दुल्लम 


वार्षिक - मुखपत्र 


रजत जयन्ती बिशेषाङ्ग 


प्रकाशक :- 
श्री दुल्लभ माध्यामिक विद्यालय 
ध्याम्पेसाल, गोरखा 
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छ केशरी जग्याई 
बार्‌बाक खालिकोट- ७, देउराली, गोरखा । 


! पछ? 620,2 २27३ ०५ 290“ 
“2 22०3 


1100 थू 1 (६९ म्ठ्ी सिप कत ।; “पी न 


0 टू ५० ०२६८ ८. 
2 " वल्लभ” 0 
टै ९१ 2 
” च्च्य हत 
वार्षिक - मुखपत्र | 
- रजत जयन्ती विशेषाङ्क हन 
२०४८ 
८ 
प्रकाशक:- 
श्री दुल्लभ माध्यामिक बिद्यालय 
श ध्याम्पेसाल गोरखा 


€€ दबुल्लभ, ) 


वार्षिक - मुखपत्र 
रजत जयन्ती विशेषाङ्क 


२०४८ माघ 


बट संरदाकः- प्र.अ. श्री चण्डिका भद्‌ 


सम्पादक मण्डल 


प्रधान सम्पादक - शि. श्री जनार्दन भटराई 
सह सम्पादक ' ५ शि. श्री हौननाथ घिताल 
५ 2 _ शि. श्री कपिल दैव मट्राई 
ठ 222 ८ शि. श्री जयकृष्ण ढकाल 
” ११ डु - शि. ख्री हिसमान श्रैष्ठ 


प्रकाशक'- श्री दुल्लम माध्यामिक विधालय 
"ध्याम्फ्साल, गौरणा 


“बगिरिजा प्रसाद कोइराला फरेन : २१२४९० 
छ २१२६५३ 


प्रधानमन्त्री 
काठमाण्डौँ, नेपाल 010505 


6257 शुभ कामता 


० थी वुल्लत माखि 'घ्याम्नरेखालको- र्‌जत जयन्तीको उपलक्षमा 
डुल्न" सनत जन्ती विज्ेषु, प्रकाञ्गित डु लसिको 
शाहा -पछदा रबुसी लागेको द& 

“यस पजिकाको जर्फत दुल्लन मावि के 
उोखी जस्तो? बिक्रर पहाडे केद्रम्रा शिस्लाएको प्रहार रु 
प्रनातन्रमो सद्भनीकररका कोर रफेशदान जुख्यउन सहकक 
बन्न सकोस्‌ भन्ने छाड राख्दै विध्यालय को उक्केलर_ 


प्रगदीको कला गर्दछु । 


जय त्रैपाल हि ्स्स यु ४ दु न्कोद्र था 


पमिति 


१५८९९।१७ 


शुभकामना 


श्री दुल्लभ मा. वि. ध्याम्पैश्वाल गौरणाको रजत जयन्तिको शुम उपलद्दयमा यस विधालयको 


उत्तरीत्तर उन्नति एवै प्रगतिको लागि हार्दिक । हार्दिक || मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


२५ वर्ष अघिको विधालय प्रारम्भका दिन एवै ध्याम्पैशालको अवस्था र आजको स्थिति 
आफैले पनि कल्पना गर्दा अचम्मको अनुभूति हुन्छ । यति विकासको वाक्जुद पनि मैरौ कल्पनाकी 
-ध्याम्पैशालमा अझै पनि कै के कल्पनाको ध्याम्पैशालमा उत्साह र उमंग त्यहि गतिमा अगाडि 
बढन सकेको भए आज यसको रूप अर्कै हुनै थियो । तसर्थ पुनः यस भेगकौ पूनर्जागरजको 


'आवश्यकताकौ महशुस रारैको छु । 


विधालय भनेको विवेक र ज्ञान सिक्नै र सिकाउनै मन्दिर हो । विधालयसँग आवद् संबैना यस 
चैतनाकी जागरण होस । संबै अनुशासित गुजी, विकासप्वैमी बनुन र विधालयको प्रगतिको लागि 
सोचुन । जसरी माध्यामिक स्तरको शिदासम्म सुविधा यसलै पु-याएको छ । त्यस्तै यसलै भौली 
उच्च शिद्याको सेवा पु-यान सफल हौस्‌ । पुन यस सुखद घडीमा यहि हार्दिक मंगलमय शुभकामना 


व्यक्त गर्दछु । धन्यवाद । 


यदु प्रसाद भट्ट 
तान्द्ाङ ६ गौरखा । 


दुई शव्द 
"दुल्लम" साँच्चै कुनै पनि कुराकौ उपलब्धिको पछाडी दुपस त भै हाल्छ र त्यसरी पाएकी 
उपलब्धि दीगौ र महत्वपूर्ण पनि हुन्छ । "दुल्लम" यस विधालयको नामाकरण दुल्लम नामक, 
रुयाति प्राप्त सन्तको पवित्र सम्फनामा राखिएको ही । यसलै भाजसम्मका अप्ठयाराहरूलाई 
पछाडी एठ्याडी कच्चा अवस्था पारणरी पूर्ण युवावस्थामा पाइली टैकैकी छ । हाल आएर यत्र-तत्र 
सर्वत्र फैलिएका यसका किरणहरू उपादैयनै छन्‌ भन्नमा प्ररनवाचक नहौला| 


हामिले दुल्लम नामक पहिलो अक प्रकाशन गरी यहाँहरूकौ सैवामा जा का थियौँ र 
आज दौस्रो अंक रजत जयन्ती विशेणाङकको रूपमा यहाँहरुको अगाडी रासैका । हाम्रौ यौ 
प्रयासमा अपरीपक्वता, शायद ग्रुटी पनि होलान, यीनलाई बिवैकरशिल पाठकहरूले “नीर दीर 
न्यायैन" लाई सोचैर सुज्शवहरू दिनु भए हामी कृत्य-कृत्य हुनै थियौँ साथै आगामी प्रयासहरूमा 
अञै सुदृढ हुने पियौँ । 


अन्तमा यसलै सदार यहांहरुको ममता पाउनैनै छ भन्नै आशा राख्दै यो प्रयासको लागि 
जौ जसलै जहाँबाट जसरी सहयोग पु-याउनु भएको छ सम्पूर्णमा हादिँक कृतज्ञता जाहेर गर्दछौँ । 


लैसक पृष्ठ 


८ प्र.अ. चण्डिका भट्ट $ १ 
शि. जनदिन भट्टराई रद 


डा. ठीका पौसरैल ककल 


कविता. जयकृष्ण ठकाल रछ 
कविता तैज बहादुर श्रेष्ठ (अभागी) २४ 
लैस टुक नाथ अधिकारी री ॥45 
'कचिता प्रैन बहादुर कार्की ४ 
कविता यदु कुमार लामीछाने 
कविता शि. कालीका भट्टराई ३१ 
कविता सूर्य दैवी सिंखडा ३२ 
कविता चमैली पोणरेल ३२ 
कविता सरला गुरुङ्ग ३३ 
कविता राजेश श्रेष्ठ ३६ 
कविता मोद राज भटट ३६ 
'सामयकि जानकारी ३७ 
कविता शि. कपिल दैव भटटराई ३८ 
कविता प्रेमबहादुर न्यौपानै ज्द 
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क्रन्सं. 


शीष्कि विषय 

रामय कविता 
नारीको देन कविता 
मान्छै वन कविता 
शहीद कविता 
नेपाल आमाको सन्देश कविता 
हामी नेपाली कविता 
प्रजातन्त्रको प्रभात कविता 
अतितको सम्रुना कविता 
तिमी प्रतिष्ठित वन कविता 
ज्योति छर्दै जाउ; कविता 
सच्चाईको साथी इतिहास 'कचिता 
नेपाल प्रति कविता 
नेपाल जुनियर रेडक्रस सर्कल 

शहीदको सम्स्सनामा कचिता 


दुल्लभ फुलि रहोस ध्याम्पेसालमा कविता 
रमाईलौ गणित 


लेखक पृष्ठ 


वासुदेव कोइराला 

सुश्री यौग लद्मी भट्ट 

राम कुमार अँगाई 
सुरेन्द्र श्रेष्ठ 

कृष्ण कुमार वि.क. 

दिपक दैवकोटा 

कृष्ण प्र. घिमीरे 

शयम लामीछाने र श्रेष्ठ 

शुशिला भट्‌ट 

कृष्ण कुमार श्रेष्ठ 

नवराज भट्टराई 

सुमदत्त न्यौपानै 

शि. नायक जर्नादर्न भट्टराई 

शि. हिरामान श्रेष्ठ 

प्रमोद श्रेष्ठ "हर्ष" 

कृष्ण घिमिरे 


श्री दुल्लभ मा.वि. एक रुलक 
- प्र.अ. खण्डिका भट्ट 


यस विद्यालयलै आफ्नौ २४ बसन्त पार गरी २४औँ वर्षामा प्रवेश गरैकौ यस शुसद 
उषलदयमा यही माघ १ गतै दैसि ४ दिनसम्म बिविध कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै आएका छौं । 
आज अन्तिम दिन, समारोह सम्बन्धी व्यस्त कार्यक्रममा विद्यालयको प्रगति समिद्या प्रस्तुत गर्ने 
सीभाग्य पाएकोमा आफैलाई गौरबान्वीत ठान्दछु । 


अभिभावक महोदय। 


- यहाँ अवस्थित विद्यालय एवं अन्य संघ-संस्थाको उत्थानमा निःशुल्क सेवा गर्ने शिद्दाकहरू, 
यस भेगका वुद्िजीवी, किसान, व्यापारी, विधार्थी र स्वदेशी तथा विदेशी व्यक्ति एवै संस्थाहरू 
जसले आ-आफ्नौ दौत्रबाट मनसा, बचसा र कर्मणा पु-याउनु भएको सहयोगको प्रतिफल सै आज 
हाम्रो सामुको उपलब्धीहरू हुन्‌ । यस थलोले "आवरयकता नै आविस्कारकी जननी हुन्‌” भन्नै 
तथ्यलाई एकातिर पुष्टी गरि रहेको छ भनै अर्का तिर यस दौत्रलाई उघारी दिनै काम गरेको छ । 
हिजोका दिनमा हामीले हरेक कुराहरू मारन पर्नै स्थिती पिए भनै आज आएर एउटा दृष्टीको 
कैन्द विन्दु बन्न सफल भएको छ यौ मै एक महान उपलब्धी हो । 

पच्चीस वर्ष अगाडी देखिएको यस धलोको तस्वीरका पाना पल्टाउँदै आउंदा हामी यसका 
अनेकौँ उतार चढावका घडीहरू मेटन सक्छौँ । अतित र वर्तमानको फरक हाम्रो सबुत हो भने 
भविष्यलाई सवक| यो विद्यालयको अनेकौं आफ्नै कथा र व्यथा छन्‌, आफ्नै विशेषता छन्‌ । 
चुनौती र हाँक प्रगतीको साधन, हिम्मताको कसौटी, धेर्य र संयमता प्रमुख चरित्र, यस विद्यालयको 
'अनूकरणीय नमूना हुन्‌ । जन्मकाल दैखि ने थुप्रै लडाईं लड्दै वीजयश्रीको माला पैरदै आज तरुण 
अवस्थामा छ र जोश र जाँगरले भरिएको र निरन्तरतामा कमि छैन अक्क महान लद्दाहरुको रेसा 
कोर्दै अग्रसर भइ रहेको छ । यिनै पृष्ठभूमीको साध अब रस विद्यालयको बिविध पदाहरू माथि 
सार संदौपमा प्रकाश पार्न चाहन्छु । 


शैद्िक पदा 


विषालय भन्नै बित्तिकै ज्ञानंकौ उती प्रउवलीत गर्नै थली हौँ । यर्हाआउनै हरैक काचौ 
माटौलाई आदशँको साँचौमा ठाली एउटा साम, इमान्दार, उत्तरदायीतव वहन गर्न सक्नै नागरिक 
उत्पादन गर्नु प्रमुख लद्दा हौ । सिमित साधन र स्रोत, सिकाइ र सिक्नै उपयुक्त बातावरणको कमि 
हुँदा हुँदै पनि लगभग अर्ध विकट दौत्रमा अवस्थित यस वियालयको शैद्विक स्तर राष्ट्रिय तुलनामा 
अग पंक्तिमा नै दैसिन्छ । २०३५ सालदैसि यस विषालयलै एस.एल.सी. परीदामा आफ्ना 
4040004 समावैशा गराउँदै आएको छ जसको परीणामको रुलकलै माथीकौ भनाईलाई पुष्टयाई 
गर्दछ । 


एस. एल, सी. परिद्दा परिसाणकौ तघ्याङु 'वार्ट 


संर एस. एल.सी परीणाम 


श्क्रेलः १ सेमी - १० जना 


लहेट। २०३५ देख्वि २०४७ मा सम्मिलित संरग्या - ४८४ 
२०३५ देश्वि २०४७ सम्न उत्तीर्ण संख्या - ४५७ 


शैद्धिक सत्र २०४७०४८ कौ परीद्षा परिजाम 


कद्दा रजिष्टई सम्मिलित उत्तीण ॥ 
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प्रस्तुत तथ्याङ्कको आधारमा शैद्चिक स्थितिलाई विश्लेषण गर्दा क्रमीक रूपमा संस्यात्सक 
एवै गुजात्मक विकास हुँदै गएको रुलक पाईन्छ तर हाम्री यौ नै सुन्तुप्टी को विन्दु भनै होइन्‌ । 
विगतमा विद्यालयको आर्थिक एवं भौतिक पदाहरू चुनौतीको रूपमा दैंसिएको बावजुद पनि यौ 
ननिजा निस्कन सकेकी छ भनै अब त्यस पदामा कमसेकम न्यूनतम रूपले सुधार भै सकेको हुँदा 
अब मात्र गुणाट्मकतालाई अरू सुदृढ गर्ने स्पष्ट नीति अख्तियार भइ सकेकी छ । आज साधन 
सम्पन्न अत्याधुनिक शिदाण साधनहरूले सुसम्पन्न विधालयकौ दाजौमा यौ विघालय पछि पर्नु हुन्न 
यो नै हाम्री अटल विश्वास र दृठता रहेको छ । यसको निम्ति आधारभूत ज्ञान, सिप र धारणागत 
विकासको निच अतिरीक्त कदाहरूको सञ्चालन र वातावरणीय सुधारमा अभिभावक सम्पर्कलाई 
प्राधमिकता दिडएकौ छ । 


आर्थिक पदा 


मैलै माथि नै उल्लैस गरि सकेकौ छु कि पचहत्तर पैसाको अधिकृत पूँजीबाट आफ्ना विशाल 


- आकाँचा बौकैर अघि सरेको यस विधालयको आर्थिक रुलकले पनि यसको प्रगतीको महिमा स्वयंमा 


गरि रहेको संकेत गर्दछ । विधालयमा ०३२३६, ०४४४ र ०४६४७ मा भएको लैख्रा परीदाणकोौ 
प्रतिवेदन अनुसार निम्न अवधीमा भएकौ कारोवारले विगतको आर्थिक ञ्लकको प्रष्ट संकेत 
गर्दछ 


आ.व. 0३२३६ सम्म रु. ४,७१,२८९।१८ 

,आ.व. ०३६३७ दैखि ०४४४५४ सम्म क्र १७,३४,०२.६।६६ 

आ.व. ०४१४६ दैखि ०४६४० सम्म रू. १४,४७,८४१।५८ 
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टी &८। 


१.1 


शैदचिक सत्र ०४०/४८ को प्राप्ती र भुक्तानी 


प्राप्ती 2७) 
(१) 3.. ल्या. ८३,१३०।१३ (१) त.भ./सं.को. प्रा.वि. १,५६,४३०।१८ 
(२) अनूदान त.भ. ३,२७,२००।१३ नि.मा.वि ६५,६५०।४४ 
(३) शुल्क २,६४,०८३।३० मा.वि. २,&०,४०२।६८ 
(४) बिविध १,०२३१।- कर्मचारी ६२,६४६।- 
(२) परीदा : ४४,०६४।- 
(३) अडीट पारीश्रमिक २,४५०।- 


(४) रौैद्चिक सामग्री २,४५७०।६० 
(४) भौतिक सामग्री ५३,६४१।५५ 


(६) बिविध ४,१६७।- 
(७) बाकी ७,३०६।०२. 
शैदिक सत्र ०४८/४& को अनुमानित बजैट 
0002. -भाय ॥ रकम व्यय रकस 
0 
१. अनूदान १. क. तन. मावि, १० ३,४६,४३८।- 
क. तलब भत्ता प्रा.वि. १,७१,७६१।६७४ ख. त.भ. नि.मा.वि. ४ प्टु,४४०।- 
रप, तलब भत्ता नि.मा.वि. ७३,०४३ार्द र गा. त.भ. प्रा.वि. & १,७४,०३२।- 
गा. तलब भत्ता मा.वि. १,६०,४१०।१० घ. कर्मचारी ४ ३६,३४४।- 
२. शुल्क ३,६३,३८७- २, मसलन्द ६,0001- 
३. विशैष्ष अनुदान १,३०,०००- ३. परीद्दा ४२,०००।- 
४, बिविध १0,0001- ४, समारोह पुरस्कार २३,०००।- 
५. टी.ए./डी.ए. ३,०001- 
६. सह कार्यकलाप ४,0001- 
७.. भौतिक सामगी १,७५,०००।- 
८. रौचिक सामग्री ५,०0०- 
रट, निविध त 0 2 0 टट्‌ निति? 100 -753,000:. 
हि र? हन 0 001000240021050.. 0202-00-40 004042:10:29,२:५६।... 
बाँकी: :::-७०६::1205:00022220 1 ३४६।८७' 
कल जागा - :-८,३४,६०२।८० 
भौतिक पदा 


तहुर हाम्रो कद्धा कोठा, रूसको फेर हाम्रो ओत लाग्ने धलौको रूपमा सुरूवात भे तपाईं हाम्रो 

श्रम र मेहनतले भौतिक पद्दामा समेत भनूकरणीय प्रगती भएको कुरा सर्व विदितै छ । पुराना भवन 

- र्‌ सामगीको जिर्णोद्वार अनि नयाँ १०८ हातै भवनको निर्माण कार्य समापन हाम्रा उपलब्धी हुन । 
. अठार कोठै-कदा कोठा भवनहरू, कार्यश्षाला, छात्रावास र शिद्दाक आवास, फर्नीचर मौजुदा हुन्‌ र 
अपर्याप्त फर्निचर, नव निर्मीत भवनको पूर्णता र सजावट बाँकी अंश हुन जुन यस शौद्चिक वर्षाका 


कार्यक्रममा पर्दाछन्‌ । 


डा. टीका पोसरेल 
टीकाराम शार्मा 

न्द पोसरैल 
सुरैश भट्ट 
अग्नी अँंगाई 
हेमराज वन्त 
किसौर भट्ट 
कृष्ण कुमार श्रेष्ठ 
रमैशा अंगाई 
छन्द प्रसाद सनाल 


27 २० । 


श्री दुल्लम माधयमिक विद्यालय ध्यासपै सालमा पूर्व सैवा गरैका र सैवा गर्दै आएका शिदाक तथा 
कर्मचारीहरूकोौ नामावलीः- 


१. शि. श्री यदु प्रसाद भट्ट ४८, शि. श्री वावुराम अर्याल 

२, शि.श्री 02 काजी श्रैष्ठ धर, शि. श्री राम प्रसाद शमा 

३. शि. श्री दैवैन्द भटट ५०. रि. श्री लुननाथ लामिछानै 

४. शि. श्री चण्डिका भट्ट (हाल प्र.अ.) ११, शि, श्री अरिन भट्ट 

३, शि. श्री अरिने अम्गाई २, शि. श्री रघुनाथ धिताल 

६. शि. खरी सुरेश भटट १३. शि. श्री शारदा धिताल 

७. शि. ठ्री हेम वहादुर श्रेष्ठ ३४, शि. श्री जीवनाथ धिताल 

८, शि. खरी टिप वहादुर लामिछानै ४४, शि. श्री राज भटट 

टू. शि. श्री कर्णराज पन्त ३६, शि. श्री सुदीप भटट 

१०. शि. श्री किशोर मटट ५७५ शि. श्री हिरालाल श्रेष्ठ 

११. शि. श्री हौननाथ धिताल शद. शि. श्री दुर्गा खनाल 

१२, शि. श्री जीतेन्द॒ भट्ट पर्दै, शि. राधवेन्द॒ झा 

१३. शि. श्री टिकाराम शर्मा ६0. शि. श्री शुकदैव दवाडी 

१७, शिन्त्री 001 कुमार श्रैष्ठ ६१, शि. श्री गेहैन्द विष्ट की 

१४, शि, श्री रमैश अंगाई ६२. शि. श्री यम प्रसाद मटर 

१६, शि. श्री सुमन थापा ६३. रि. श्री भाइ काजी राणा 

१७. शि. श्री कृष्ण भट्ट ६४, शि, श्री कृ्‌ष्ण काजी श्रैष्ठ 

१६. शि. श्री वीरेन्द॒ पोसरैल (भू.पू.प्.अ.) ६४. शि. श्री कृष्ण घिमिरै 

१४; शि. श्री टीका पोसरैल ६६. शि. श्री मनराज वस्ती 

२०. शि. श्री तैज वहादुर ढकाल ६७. शि. श्री शिव कुमार श्रेष्ठ 

२१. शि. श्री नरनाथ मरहटटा ६८. शि. श्री गोविन्द एनाल 

२२. शि. करी रामजी मरहटटा हुर्द, शि. श्री केशव वन्जारा 

२३. शि, श्री हरि सापकोटा ७०. शि. श्री प्रसै भट्ट (मसेल) 

२४. शि, श्री रमैशा पाण्डै ७१. शि, श्री हरि भट्ट 

२६. शि, श्री भवनाथ भट्ट . ७२, शि. श्री प्रेम भट्ट (चौतारा) 

२७. शि. श्री महेन्द॒ दैवकौटा ७३. शि. श्री हरि पुडासैनी 

२८. शि. श्री तुलसी लामिछानै ७४, शि. श्री राजेरवर दैवकोटा 
. र. शि. श्री चन वहादुर गुसङ्ग ७४. शि. श्री सूर्यराज दैवकोटा 

३०. शि. श्री मोहन प्रसाद भट्टराई ७६. शि. श्री भरत अर्याल 

३१. शि; श्री चित्र वानिया ' ७७. शि. श्री कलि अर्याल 

३२. शि. श्री पीताम्बर तिमिल्सिना ५८. शि. श्री पुष्प भट्टराई 

३३, शि. श्री पीत्लाम्वर वन्जारा ७, शि. ज्री लैखनाध दाहाल 

३४. शि. ख्री छन्द प्रसाद सनाल ८०. शि. ज्री कमल पाण्डै 

३४. शि. श्री भीमसैन दैवकोटा ८१, शि. श्री रामचन्द रेग्मी 

३६. शि. श्री राजैन्द दैवकोटा पर. शि, श्री कृष्ण धिताल 

4३७, शि, श्री दिपक सिंखडा प३ शि. श्री विजय कुमार शाह 

३८ शि, श्री धनन्जय यत्न प४, शि. श्री नवराज भट्ट 

३६, शि. श्री लदमी वस्ती प्श शि,त्रीप्रतापसिं. ८090 

४0. शि. ख्री भीम वस्ती - ८६, शि, श्रीप्रताप्‌ वन्त 

४१. शि, श्री हौमनाध तिवारी ८७, शि. श्री श्रीधर्मान सिं वस 

४२, शि. श्री जंगीलाल यादव पद, शि. श्री लदमी तुलाधर 

४३. शि. श्री उपैन्द राय र्र0. शि, श्री उमा ग्रैष्ठ 

४४, शि. श्री इम्यानुयल राज १, शि. श्री मातृका जौशी 

४५, शि. श्री मनौज कुमार वर्मा ररर, शि, श्री दिवाकर खडका 

४६. शि, श्री युताका यामाजाकी रद. शि. श्री वासु अर्याल 

४७, शि. श्री प्रेव स्ट्रीटर रर, शि, श्री विष्णु खनाल 


सह कार्यकलाप पदा 


शिद्या भनेकौ कैवल किताबी कुरा रटाउनु मात्र हौइन, कितावी ज्ञान त कौरामा मात्र सिमित 
रहन सक्छ । शिद्या भनैकौ नै सर्वाङ्गीण पद्दाकौ विकास गराउनु हौ । वालकहरूको शारीरिक, 
मानसिक, बौद्धिक दामताकौ घिकास र ति दामतालाई व्यवहारमा उतार गर्न सक्नु नै शिद्या हो 
अर्थात्‌ छौटकरीमा भन्नै हौ भनै आफ्नौ संसारलाई राम्ररी चिन्न सक्नु नै शिद्दाकौ वास्तथिक 
उपलव्धी हौ । हरैक वालकको कितावी ज्ञान बाहैक उसको शारीरिक तन्दुरूस्ती, नानसिक सन्तुलन 
र विकास अनि बौद्धिक एवै प्राज्ञीक दामताकौ विकासमा सहयौग हुन सक्नै सह कार्यकलाप पदा 
एक अपरीहार्य पदा हो । सैलकद, व्यायाम, हाजिरी-जवाफ, वक्तृतव कला आदि यस पद्दामा 
पर्दछन्‌ । हामीसंग भएकौ साधन र श्रौतलाई अधिकतम्‌ परिचालन गर्दा हामीलै यस पद्दामा समेत 
विगत वर्षहरुमा उपलव्धी लिन सकेका छौँ । दव्य शाह रनीङ्ग शिल्डलाई लगातार ३ वर्ष जीतेर 
सादाको लागी हाम्री पैवा बनाउन सक्नु, जिल्ला स्तरीय वीरैन्द शील्ड प्रतियौरीतामा विविध वर्षमा 
बिचिघ स्थान लिन स जिल्ला स्तरीय एव चौत्र स्तरीय हाजीरी-जवाफ, निवन्ध, वक्तृत्व, टी., 
सांस्कृतिक कार्यक्रस मा हाम्रो सहभारीता र धश्मा स्थान लिन सफल हुनु हाम्रा सवल पदाहरू 
रहे भने अन्तर सदनात्मक प्रतियोगीता आफ्ना आन्तरीक कार्यक्रमहरू वालकको सर्वाङ्गीण 
विकासमा सहयोग सिद्ध रूपमा रहै । 


अभिभावक सहोदय। 


उपरीक्त बिविध पदाहरू माथिको रुलकले निश्चयनै एउटा ्गब्‌ हामीलाई प्रदान गरैकौ छ 
भने अर्कातिर हामी सन्तौषी भएर बस्नै अवस्था भनै छैन । मुलुकमा प्रजातन्त्रको पूनःस्थापना भइ 
सकेपछि प्रजातान्त्रीक बातावरणमा जी जसले जति रचनत्मक कार्यको लागि असन्तोष लिन सक्यो 
उति नै प्रगती हुन्छ । गुला नीति, स्वच्छ प्रतिस्पर्धा, रचनात्मक कार्यको -लागि असन्तौण, आपसी 
सदभाव नै प्रजातन्त्रका मर्म हुन र विकासका धीतक पनि, भाजको युग नै खुल्ला र रचनात्मक 
प्रतिस्पधाँको युग भएको हुँदा शिद्धामा पनि प्रतिस्पर्धा नितान्त छ । म यस घडीमा तमाम 
अमिभावकज्यूहरू एवै विद्यार्थी भाई-बहिनीहरूमा कै अपिल गर्न च्ग्रुहन्छु भनै बल्ल-तल्ल एस.एल.सी, 
गरेकी या मैरा एस.एल.सी. को युग टरी सकेकौ छ किनकी क्म्प्युटर प्रणालीमा युग पुगी सकेको 
छ। प्रतिभाशाली नागरिकको समाज र देशको लागि साँचो भएको बसत यी कर्मलाई हामीलै बेलै देखि 
"ध्यान पु-याएनौं भने भौलीको मैरा शोद्दिक उत्पादनको व्यक्तिगत, सामाजिक भविष्य अन्यौल रहन 
जानेछ । अतः हामीलै रौद्धिक प्रतिस्पर्धालाईं पनि. छिमैकी विधालय या जिल्ला स्थित विधालय या 
एस.एल.सी. को नतीजालाई प्रतिस्पर्धा गर्नै भन्दा भौलीकी दिनमा प्रतिस्पर्धा गर्न सक्नै प्रतिभाशाली 
व्यक्तिव्य उत्पादीत हुनुण्छ, हाम्रो दृढता यहि हो भनै अर्को तिर त्यस स्थितीबाट हामी यो 
स्थितीमा आएका छौँ हामीले सन्तोष गर्नै ठाउँ छैन हाम्रो आर्थिक स्थिती र शैद्िक चाहना र 
आवश्यकतालाई महसूस गरि घरको ठिँडौ, फांँडौ साएर यहि नै उच्च शिचद्या लिन पाउनै अवसर 
दिलाउन पर्ने दिन भाइ सकेको कुरा महसूस गर्दै उच्च शिचद्चाको प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न चाहन्छु । 


विगतमा ३ नै तपाईं हामी सवको चाहना, सदस्यता, चीन्तन, एकाग्रतालै यस स्थितीमा आई 
पुजैका हौँ भनै इतिहाँसलाई सिरानी हाली अगाडी लाग्नु पर्ने साँचो छ । 


अन्तमा, आफ्नौ अमूल समयलाई पर्वाह नगरी हाम्री आमन्त्रण स्विकार गरी उपस्थित भएर 
यी प्रतिवेदन सुनि दिने जुन द्ययता प्रकट गर्नु भयौ यसको लागि हार्दिक आभार प्रकट गर्दै यस 
विचालयको उत्तरोत्तर प्रगतीमा तमाम भभिभावक, पिद्दाक, विधार्थी, स्वतदैशी तथा विदेशी संघ- 
संस्थाहरूबाट दैखाइएकी बिविध आत्मीय सहयोगको निम्ति विधालय सदा त्रृुजणी छ यसको लागि 
हार्दिक आभार प्रकट गर्दै यस प्रतिधैदनलाई अन्तिम रूप दिन चाहन्छु । 


जय दुल्लन। 


दिनाङु : ०४८/१०/२ 


उद जार 
दया _ जनार्दन भट्टराई 


है टुल्लभ तिमी बाँचिराख भवमा, आनन्दको भेषलै 
पच्चिस वर्ण पुजी युवा तिनी भयौँ, चिन्दै रहन्‌ रोषाले 
पाखा, पर्वत, कन्दराहरू संघै, यौ ज्ञानको मन्त्रलै 
भावी दिनहरू सुशोभित बनून्‌, विज्ञानको तन्त्रलै ॥१॥ 


अड्ालै दुई हात जौडी असख्ता, दिँडँ कै र झैलै पनि 
? आत्रित छु तिमी माथि राखी ममता, बस्छु छहारी मुनि । 
भएन? यो नैपाल सजाउनै रहरको, बन्नु लहै साधक 
पच्चिस वसै पुगी युवा तिमी भयौँ, हट्नै छ लौँ बाधक ॥२॥ 


न्यु श्रद्धाको दुई शव्द छाडी तिमीमा, कस्तौ गर्दै वन्दन 

00 20:39 तिच्चै आश्रितका अवौध शिशुमा, दैउ ज्ञानकौ स्पन्दन 
खलै दिन हैरी पुष्ट तिमी छौँ, इच्छा छ कै लौँ अब 
बाँचै है शुमकामना तिमी प्रति, दिन्छु सदा दुल्लभ ॥३॥ 


तिम्रो आशीककौ बठैर सबमा, यो ज्ञानको दीपलै 

छाईं मात्र रहोस्‌ अभाव कुहिरो, निर्मूल बनून्‌ शीपलै 
मागी हैर सद्वा भरौसा ममता, दिन्छौँ नि हामी सव 
बाँचै है शुभकामना तिमी प्रति दिन्छु सदा दुल्लभ ॥४॥ 


विर्सन्ती तिमीलाई आड ममता बाँडेर लिन्छौँ यहाँ 
मायाँको अभिषेककौ चलनले गर्नेछ डैरा यहाँ 

तिम्रा शक्तिहरू फिँजारिन गई, बाँडनै बनून्‌ गौरव 
'बाँचै है शुभकामना तिमी प्रति, दिन्छु सदा दुल्लभ ॥३॥ 


दुल्लम मा.वि, तर्फ फर्कँर हैर्दा 


- डा. टीका पोसरैल 


जव यंस स्कूलको सुत्रपात २०२४ साल माघेसंकान्तिका दिन भयो त्यसबेला सम्म गोरसा 
जिल्लाको पूर्वमा आरू घाट र दद्दिण-पश्चिममा पौसरी थौक वाहैक वीच भागमा पर्नै तान्दाङ, 
धावा, पन्दुङ्ग, ताक. लाकुरीवोट, ताकुकोट, मसेल, वगुवा र ताप्लै आदि गाउँविकास समितिहरूलाई 
सैवा पु-याउनै कुनै पनि: निम्न माध्यमिक वा माध्यमिक स्कूलहरू थिएनन्‌ । कुनै कुनै ठाउँमा एक- 
दुई वटा प्राथमिक स्कूलहरू भरखर भरसर मात्र खुलेका थिए तैपनि आमजनताहरूमा शिच्दाको 
महत्ववारै वौध नभएको कारणबाट ती स्कूलहरू टिकाउन अत्यन्तै गाह्रो मैरहैकौ थियौ । तसर्थ यस 
दुल्लम मा.वि. का जन्मदाताहरूलै दुइवटा कुरालाई ध्यान दिए । पहिली कुरा थियो उल्लैसित 
दौत्रमित्रका वासिन्दाहरूलाई माध्यमिक स्तर सम्मको शिच्ता हासिल गर्ने मीका प्रदान गर्नको लागि 
यसै दौत्रभित्र उपयुक्त ठाउंमा एक माध्यमिक स्कूलको व्यवस्था गर्ने र दौस्रो कुरा थियो यसरी 
.. स्कूलको व्यवस्था गर्दा तल्काल आम जनतालै भित्रै दैणि महशूष गरैका आवश्यकताहरूसंग गांसेर 
एकिकृत रूपमा अगाडि वढाउने । फलत? यस लेसकको अध्यदातामा एक विकास समिति गठन 
भयो जसलै वृहत छलफल पछि तत्काल एक माध्यमिक स्कूल, स्वास्थ्य चौकी, हुलाक र प्रहरी 
' चौकीको एकँ साथ व्यवस्था गर्दै जानै र यी संघै कुराहरू विभिन्न गाउँ समितिहरूलाई सुविधा पुग्ने 
गरी ध्याम्पेसालमा अवस्थित गराउनै “निधो ग-यो । त्यसै अनुरूप सौ विकास समितिको नाउं पनि 
“ध्याम्पेसाल विकास समिति राख्यि र उक्त समितिको सकियतामा तत्काल ध्याम्पैसालमा कच्चा 
संचालन गर्नकौ लागि छाहारी सम्म पनि नभएको हुनाले तारो ससै भन्ने ठार्उमा कच्चा संचालन गर्न 
'धालियौ । 


त्यत्ति वैला तारौ ससै भन्नै ठाउँमा एक प्राथमिक स्कूल संचालन भैरहेको थियो र त्यस 
स्क्रलको-आफ्नै भर्वन पनि तयार भैसकैकौ थियौ । यस अतिरिक्त तारौ ससैकौ आसपासका गाउँहरू 
ससरा कुमिण्डै र आप्चौरमा केही शिद्धित युवकहरू निस्की सकेका थिए । त्यसको प्रभाव 
अरू मानिसहरूमा विस्तारै परिरहैकौ थियौ र उनीहरूमा आफ्ना वालवालिकालाई 
भन्नै भावना कमिक रुपमा वढदै गैरहेकौ थियो । तसर्थ दुल्लभ मा.वि.को 
गर्नु त्यतिवेलाको अवस्थालाई हैदारू सर्वथा उचित थियौ । 


2 शैपनि शुरू सुरूमा केही गाउंलेहरूबाट ठूलो. विरोधको सामना गर्नु परैंकी थियौ. । उनीहरूको 
भनाई धियो कि. स्कलबाट एकातर्फ आर्थिक वोफको सामना गर्नुपर्ने छ भनै अर्को तर्फ आफ्नो 
छ परम्परागत “पैशा र भाचार क्चिारमा प्रतिकूल प्रभाव पर्ने छ । यसलै गर्द्वा उनीहरू उक्त स्कूल 
लिक भएको ठैस्न-चाहदैँन थिए ! एक दिन त समितिकी वैठक चलीरहेको वलामा फई 


गाउंलैहरू हुल इउजत गर्न समैत तम्सिएर आए तर समितिका सदस्यहरू संगको छलफल पछि 

अधिकाँश हुल इज्जत गर्न आउनै मानिसहरूकौ चित्त बुभयौ र उनीहरू फर्किएर गए । यस्चरी उक्त 

स्कूल २०२६ भाद सम्स तारौ संसै मा नै संचालन भयौ र सौही साल आश्विन १ गतैबाट मात्र 
: ध्याम्पै सालमा का संचालन हुन धाल्यौ । 


त्यती वेला सम्म च्याम्पैसाल एउटा सुला चौर थियौ । तिजकौ दिन लासै नचाउनै र कैँलै 
काही मेसी आहाल वसाउन लरनै सिवाए त्यस ठाउँको अरू कुनै काममा प्रयोग भएकी थिए । जव 
यो स्कूल संचालन हुन. थाल्यो विस्तार विस्तार यौ ठाउँ भरी भराउ हुँदै गयौ । हाल आएर यस 
ठाउंमा एक छात्रावास, शिद्दाक आवास, कार्यशाला भवन र एक मन्दीरकौ अतिरिक्त १४ कौठाहरू 
भएकी २ स्कूल भवनमा झण्डै एक हजार विधार्थी अध्ययनरत छन्‌ । त्यसै गरी एक चात्रिय 
स्वास्थ्य खोकी, प्रहरी चौकी, गोदामघर, अनिरिक्त हुलाक, साना किसान विकास आयौजनाको 
कार्यालय, कृषि सेवा केन्द, पशु सैवा कैन्द नैपाल ब्रंक लि. को उपशाखा र दात्तिय यन 
का्यालियहरू अवस्थित छन्‌ । यस अतिरिक्त करिव १३१६ लासकौ लागतमा १४ किलौमिटर 

 डाडाबाट सानै पानीको आपूर्ति गरिएको छ । हाल आएर यस ठाउँमा (थुप्रै निजी घरहरू वनी 
सकेका छन्‌ र विस्तार विस्तार यौ ठाउँ एउटा व्यापारिक केन्दकौ रुपमा पनि विकसित हुँदै 
जीरहेकी छ । 


यसरी एउटा नाङ्गो चोरलाई हराभरा वनाएर विकासका यन्त्रहरूलै सु-सञ्जित वनाउनमा यस 
अग्रगामी भूनीका रहेको छ । यदि यौ स्कूल यस ठाउँमा नभएको भए आज हामी यस 
जै जती कुराहरू देखिरहेका छौँ सायद ति कुराहरू दैस्न पाउनै थिएनौ । तसर्थ यस स्कूललै 
बल परम्परागत रूपबाट पठन पाठन गर्नै काम मात्र गरैन, किन्तु त्यस. परिपाटीबाट अगाडी 
विकासको वास्तविक वाहक बन्ने काम समेत गरी एउटा उदाहरण प्रस्तुत गरैको छ । 


यो कम अनन्त सम्म जारी रहनै छ र हाल आएर यो स्कूल २४ वर्षको परिपक्क 
वस्थामा प्रवेश गरी सकेकी र यसलै आफ्ना अनेकौं शिद्चित युवा युवतीहरू समैत तयार गरि 
सकेकी हुनाले आगामी दिनहरू यसको लागि अरू प्रभावकारी हुने छन्‌ भन्नै विश्वास गर्न सकिन्छ । 


मिट. 9443 


११ 


(कबिता) 
दुल्लभ॑ प्रति 


दुल्लभ तिमी अब त पच्चिस वर्ष पुग्यौँ 
तिम्री जवानीमा लौभ गर्नै अब धेरै होलान्‌ 
लर तिम्रा शैशव अवस्था सम्खदा 

कहिलै काही मलाई रून मन लाग्छ 


तितीलै आफनो रौशवावस्थामा स्याहार पाउन सकेनौँ 
तैपनि दुःज र स्ुससँग लड्दै भिश्दै गरेर 
आफू बाँच्न विवश भयौँ 


तम्रौ डाहा गर्नैलै तिमीलाई साह्रै दुध्स दिए 

तिमी माथि कडा आक्रमण समैत भए 

कसैलै त तिमीलाई यहाँबाट लसैटन खोजे 

तर शत्रु मात्र छैनन्‌ तिम्रा मित्र पनि छन्‌ यहाँ । 


तिमीलाई बैँचाउन आफू मै तयार हुनै 
/, मेरा युवा साथी थुप्रैछन्‌ यहाँ 
9 दुल्लभ तिमी अब ढुक्क वन 

यौ समाजलाई राम्रो शिद्या-दिद्या दैछ 


तिम्रौ रदाकी लागि सँधै तत्पर हुनै 
थुप्रै स्वाभिमानी युवाहरू छन्‌ यहाँ 
उत्तरोत्तर तिम्रौ प्रगति होस्‌ 

यही मैरो तिमीलाई शुभकामना ॥ 


खु 3 


एल.सी. ,घरीचामा सम्मिलित हुनै १“लास ८४२ 


२०४७ सालको एस. 
विद्यार्थीमध्यैः 


उत्तीण ४८,६४६ र 
भननुत्तीण ४०,६०२ भए । 
५5 


कविता) 


खाँचो छ 


- हौमनाध धिताल 
शिद्दाक 
श्री दुल्लभ माध्यमिक विधालय 


भविष्यको उज्यालौ पर्सनि 
वर्तमानका वालकहरू | 
दैश्वमाता हाँसेको हैन चाहने, 
दैशका कर्मठ नागरिकहरूको यहाँ साँचो छ । 


आफनै पसीनामा बाँच्न चाहने 

यस दैशका किसान र मजंदूरहरू| 
चेतनाको ज्यौती बाल्न खोज्नै 

चैतनशील गुरञ्हरूकौ यहाँ खाँचौ छ 


आफनै शैलीलै यस दैशको 
करखा गाउनै कवि र गायकहरूको 
स्वस्थ जनशक्ति तयाँरको लागि 
सच्चौ सैवक डाक्टरहरूको यहाँ साँचो छ । 


पुल-पुलैसा, बाटौ-बिजुलीको लागि 
ददा प्राविधिक र इन्जिनियरहरूको 
देश निर्माणको लागि आत्म समर्पण गर्न सक्ने 
सच्चा शहीदहरूको यहाँ साँची छ । 


साँच्चै: खाँचै खाँचाको यहाँ 
घरै-धरै काँचो छ । 


ती डिजल म ाडविरवि 


«ब्रडाले जो ग-यौ काम हुन्छ त्यो सर्वसम्मत" 


- लैखनाथ. 


_ लामााममामामममामामममममरनररमरितिििििििडिि हि जलिलिजिजिजिजियजिजिजिवसिसमजसससासागसाशामाससाआतसससासाममासससममममागानसााधमसागययामआनमानमातमनियि 


“रघुकुल रीति सदा चली भाई 


प्राण जाई तभी क्चन नजाई" 
- हिन्दीका कवि तुलसीदास (रासचरीत मानसबाठ) 


१३ १ 


2” अतीतको सम्ञ्ना 


- शितलकाजी श्रेष्ठ 
साञ्चौक, गोरसा 


भविष्यमा कै कस्तो हुनै हो र कुन ठाँउ कस्तौ हुनै हौ। कसैले पनि ठौकुवा दिप्र भन्न 
सक्दैन । २०२४ साल तिरको कुरा हौ, मेरा सहपाठी साथीहरू र म भन्दा उमैरमा र शिच्चामा 
समेत जैठा काठमाण्डौको ठमैलमा एकै डेरामा अध्ययनको निम्ति बसैका थियौं । भदा महिनाको 
तीजको दिन थियो । दाजूहरू यदु भट्ट, डा. टीका पौसरेल, हेमराज वन्त, गोपालमान श्रेष्ठ, 
देवेन्द॒ भट्ट, सुरेश भट्ट, वीरैन्द पोसरेल संबै गफमा व्यस्त थियौँ । त्यसैबेला यदु भटटले 
'ध्याम्पेसालको तीजको रमाइलो र त्यहाँ हुने मान्छेको जमघटलाई लदित गर्दै संबै मिलेर हाईंस्कूल 
सोल्न पाए त्यस भेगका ससस्त बासिन्दाका सन्ततीहरूकौ भविष्य उज्यालौ हुनै थियो । घरको 
रूसो-सुसो साएर एस.एल.सी. पास गरेर जीवनलाई सरस बनाउन सक्थै । यो प्रस्ताव संबैलाडै मन 
प-यो र हामी नौलो उत्साह बोकी स्कूल सौल्नको निम्ति आ-आफ्नौ घर फर्कियौ । यदु प्रसाद 
भट्टको अध्यदातामा "ध्याम्पेसाल विकास समिति" नामक समिति गठन भयो । त्यस्तै 
कौषाध्यदाको काम गर्नै अवसर मैलै पाएँ । 


भाठ वटा गा. चि. स. को बिचमा पर्ने ध्याम्पैसालमा हाईंस्कूल :सोल्नै अरै भन्नै सुनेपछि 
वरपरका बासिन्दाहरूमा सुसीकौ लहरले आनन्द उर्मान थाल्यौ । हाल कार्यंगाला भवन 
रहेको ठाँउको जमिन सम्याएर करिव ४५ हातको लासी टहरा बनाएर अध्ययन-अध्यापन कार्य 
शुरू भयो । त्यतिवेला विधार्थीहरू चकटी, गुन्दी आदि घरबाट ल्याएर बस्थे र बेलुका संगै लिएर 
जान्थे ।, क्रमशः विद्याथी संस्या बढेपछि कच्चा १ दैखि ८ सम्म पढाई शुरू भयो । त्यत्तिबैला 
निःशुल्क अध्यापन गर्नै शिदाकहरू निम्न अनुसार हुनुहुन्थ्यो । 


प्र.अ. श्री यदु प्रसाद भट्ट, तान्दाङ्ग 
स.प्र-अ. श्री शतिलकाजी श्रेष्ठ, साञ्चोक 
शिदाक श्री टीकाराम शर्मा, मसैल 

शिद्दाक श्री देवेन्द॒ भट्ट, मस्ेल 

शिद्दाक श्री सुरेरा भट्ट, मसेल 

शिद्दाक श्री कृष्ण भटट, तान्दाङ्ग 

रिद्दाक श्री टिप बहादुर लामिछाने, पन्दुङ्ग 
शिद्दाक श्री होम बहादुर श्रेष्ठ, मस्तेल 
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शरू समयमा भनै निःशुल्क भालोपाली गरेर सैवा गर्नेहरूमा सुद भटट, वीरेन्द॒ पोसरेल, 

हेमराज वन्त आदि थिए । हाल श्री दुल्लम मा.वि. रहेको जग्गा ससेल कवेषानी निवासी विर्तावाः 

श्री दीप बहादुर वानियाकी थियौ । विधालय निर्माण गर्ने आवश्यक जगगाकी अभाव भएव 

2 बहादुर बानियाँले निःशुल्क करिव २२ रोपनी जग्गा दान दिनु भयौ । जग्गादाता श्री दीप वहादुर 

वानियाँ ऐले यस संसारमा हुनुहुन्न तापनि यस भेगका बासिन्दाले उहाँको त्यागलाई विर्सनु हुन्न । 
१४ 


स्कूलको स्ंशै उहांको नाल असर रहेको छ । जग्गा पाएपछि नि.मा.वि. भवन बनायौँ । हाम्रो 
लय मा.बि. को भएको हुदा उर्पह्लिँ कृष्ण देवकोटा पछि प्रेसचन्द श्रेष्ठको अध्यदातामा संचालक 
समिति गठन गरी मा.वि. तर्फ जौडतोडका साय लाग्यौँ । 
भट्ट 
हन 427 पुरक स्यत्तिबैला दैसि ऐलैसस्स पनि अविच्छिन्न रूपला विधालय संचालक 
खोसदान दिँदै हुनुहुन्छ । आवश्यक श्रोतको वर्गीकरण (सक्नै नसक्नै) गरेर 
चन्दा उठाउन थालियी । पच्चीस हजार धरौटी भवन निर्माण पछि मात्र स्वीकृति पाइनै हुँदा सौ 
- सनि गरियौ । हाल यौ विधालयमा छात्रावास भवन, कार्यशाला भवन, लगायत अन्य भवनहरूलै 
सञ्जित छ र विद्यार्थी संस्या करिव १०३० छन्‌ । यसरी अतितलाई व्यत्तित गर्दै आज यस 
_विधालवले रजत जयन्ती सनाउन लागैकौ छ । यसको उत्तरोत्तर प्रगतिकौ कामना गर्दछु । 


22) जे 
रको 
तट बन, ॥ 
ब्र ५ 
डद्रकी रका 5 ट्रीफु 
है“ ही त 
ह 
कुल ०077 
दे. %%लुक्राटाक्रीः४०६ 
अ्नैकरल १ 
० छान्सका राजा लुई चौधा गजवका ब्यक्ति थिए । उनलाई नुहाउन पटक्कै 
ु ॥ ताका लारदैनध्यौ । उनलै जीवनभरमा स्वैच्छालेै नभएर _,अरूकौ करमा परेर 
07 
जन सबभन्दा व्यस्त हिश्यी विमानस्थल हो, जहाँ प्रतिमिनेट एउटा विमान 
उत्रन्छ । 


० अमेरीकी नागरिक विलियम आर टवौँटले विरशवविण्यात लिलामी संस्था 
संग. लिलाम बडाबडमा साँठै दस करोड तिरी आजसम्मको सबभन्दा 
पुस्तक किनेको छन्‌ । पुस्तकको नाम "अमैरिकाका चराहरू” हो र 


लैखक हुन्‌ अमैरीकी नागरिक जैम्स अडवन ! 


(कचिता) 


बुढ, सीता, भृकुटी जस्ता सन्तान जन्माउनै, 

नेपालीलाई वीर र पुर्णाथी भनी संसारमा चिनाउँनै, 
सहिदकौ आत्मालाई प्रयत्न गर्नै शान्तिमा भुलाउँन, 

घन्य छ्यौँ, नेपाल भामा, आत्मैदैसी तिमीलाई शुभकामना । 


बलभंदका पालाका गुकुरीमा खिया लागैपनि, 
ज्ञान हतियार कलम समाउँन त शिकाएकी तै छयौँ, 

आशातित सपना आए विपना भुलाउँन, क 
धन्य छ्यौ नैपाल आमा, आत्मैदैसी तिमीलाई शुभकामना || 


उच्च्चतामा पु-याउँनै श्रृशलाहरूलाई कामा लिनै, 

उर्लदी जलशक्ति र हरियाली छटाहरूसँग सैलिदिनै, 

भयौँ सफल शान्तिभूमिमा विदैशीलाई भुलाउन, 

धन्य छ्यौ नैपाल आमा, आल्मैदैखी तिमीलाई शुभकामना ||| 


अमन मममममकानममममसममसममननमतताननिणिठितिातालातररििटििीटािटिरििी 


श्री दुल्लभ मा.वि. ध्याम्पेसाल, गोरखाको 
रजत जयन्तीको शुभ अवसरमा 
सौ स्कूलको उत्तरीत्तर प्रगतिको 
कामना गर्छ छौँ । 


शिद्दाककौ जिन्दजी न न्छ 


शिच्या क्याम्पस, गौरणा 


शिदाककौ जिन्ठजी कस्तौ कस्ती 
तलबै बुझदाकौ दिन हङकङ्गबाटे आएकौ लाहरै जस्ती 
ञ्जण 4100: हला १ 4400010 1 
अनुहारतिर |. चुसैको र्‌गा। जा 

छ शिदाककौ जिन्दगी कस्ती-कस्ती 
जति साए पनि पैट १,७४५ ७०१० 
उही सडक व्यापारीज्यूकौ थीत्रिए जास्ती 
शिद्याकौ जिन्दजी कस्तौ कस्तौ 


दुझ्लम तिमीलाई शुमंकानना 


- जैनी प्रधान, कद्या १० 


श्री दुल्लम मा. कि 
अँध्यारौ आँशीकोौ रातलाई 
खु पूर्णिमा जस्ती बनैर उजिल्याउन सक हौँ 
अज्ञानीको हृदयमा रहैकौ निषपटट कुहिरौलाई हस 
ज्ञानको ज्योतिले मूलौच्छैदन गर्न संक हि 


भूत दैखि भविष्य्रसम्म टर 

शिद्याकी ज्यौति फिंजाउन शक 
सगरमाधा जस्तै दुढ बनैर प्रकाश छर्न सक 
दुल्लभ तिमीलाई मैरौ यही शुभकामना 


ननाभभानाभयससयसममभममगमगआमआनाममिभिमभणमनपजामिपमजाजाजजजजजिजिणनिणिटिडिडिलिनिलिनिनिडिडिलिनिलिलिजिजजिजिसिसिजिसिमिममिजयममिशिनमसमनिमभासिजलिसमममतममममसयििददासिसिनियमएयममजममाणममस्दिमिमिमिमिम्स्स्स्मि 


महामारतलाई नेपाली भाषामा पहिलौ पल्ट अनुवाद गर्नै व्यक्ति 
आशुकवि शम्भु प्रसाद लुङ्गैल हुन्‌ । 


कम रिस सत न न्नितिवित न 


चस्मा (हाँस्याव्यङ्घ) 


नवराज भट्ट 


जस्मा नदेस्नै र नतिन्तै मानिस १: दुनियाँमा नामैठछ नै छन्‌ । सकैत अरुको मागैर भने 
पनि बैला बैखतमा आफ्नी नजरमा संचैलै कै होलान्‌ । यसको पनि यस. दुनियामा कम महत्व 
रू 0 क्र 


छैन किनकी तसमा मानिसको भडकिलौ र भलाडमीघनकी सूचक हौँ । चस्सा भनेर 
हुना र सेतो चस्मा, कालो चस्मा (सीतली चस्मा) चैन्छौवल चस्मा गान्छी चस्मा 


गान्धी चस्मा त गाँन्धीसँग संगै सती गाई सकै । कुनै कुनै गान्धीका सिन्दुर पहिरैका तर 
गान्धी भक्ति नभएका, सति जान नर्सनै भनै कतै कतै छन्‌ । त न) । र वुठी भइसकेकोले 
तिनीहरूकी पनि के महिमा? घामसँग तर्सने तर छाता लिएर हिडन अफ्ठयारी मान्नै, जागीरै र पंक 
दुनियामा त चेन्जेवल च्स्साको पनि कम स्थान छैन । स्थान भएर पनि चैन्जैवल र गान्धी 
चस्माको स्थान अल्पमतँमै छ । अल्पमतकी पनि कदर गरिनै भएकोले यस दुनियालै यी चस्मा 
नविसैंका होलान्‌ । प्रतिद्वन्दिको रूपमा त सिंतली चस्मा र सैतौ चस्माको नै स्थान आउंछ । 
मतदानवाट मात्रै यी दुइकी महिमा या वाहुल्यता छुट्याउन वाँकी छ। 


काली चस्माको पहिरनमा जौ कपाल र काखी रामा अत्तर दलैर 0001 रौटलाई ग्याँस 
लाइटरले सल्काउँदै काँधमा रेडियौ मिरैर फुल पावरमा धन्काउँदै शहरको दायावायाँ हदै हिड्छन्‌ । 
होटलका होटल्नी उसलाई आफैनौ होटलमा एक रात मात्र रास्न सडकमानै 'तौला झम्टन 
पुग्दछन । हौटलनीको विचारमा नै चैसा सर्च गर्न नडराउंनै मानिसकी रूपमा तिनीहरू प्रतिविम्वित 
हुन्छन्‌ । यस्ती आदरमात्रै यसले वटुल्नै हौ र? आँसा विग्रैका कैटाकैटीकी पनि दाम्पत्र 
जीचनकी सम्वन्ध जोड्नै काम. गर्छ । अफ, बिहैमा व्याहुलोलै आँखा छोपी व्याहुलीको अनुहार हेन, 
आँखा पाक्दा र घाममा जोत्दात यसको महिमा कति कति? कालौ चस्मैदाहरू यसमा म दाना 
णाती छु नरिसाउनु होला, मैले यहाँहरुको पद्दामा जनमत वंटुल्न सहयोग गरेको हु। 


मानिसको विचमा सभा समारोह, न्यूरोडको पीपलको बौट, सिंहदरवारकी गेट या कुने 
मन्त्रालयको गैटजस्तो महत्वपूर्ण स्थानहरूमा लवेदा सुरुवालको पहिरनमा ला) सुगन्ध 
साधारण हौ र? 


दुनियाको नमस्कार र भेटी पाउछन्‌ । व्चिरा! 
पैडीमा त्यौ युवक टाई, सट, पेन्टको पहिरनमा च । 
छुनियालै उसको मुखमा नहेरी छौडूला र? अझ अल्प घिकसित दैशमा त केटीको सेती चर। 
पहिरनलाई झन महत्व दिइएको पाइन्छ । ती केटी चस्माको पहिस्ममा चिदैसी पोशाक या म ८७) 
माडी काँधमा रासी हिडने हौ भनै, दुनिया कडकै आसाले भनै प्नि नहेरी छाड्दछ र । संगै 
युवकनै 'प-यौ भनै, पीछा पनि लागी छाडला । वैलावणत कैले चस्म लगाएको कारण सोचे” 
सेतो चस्मै दुनिया भाखा कमजौर भएको र टाउको दुसैक्रो कुरा गर्दै आवश्यकताको एप 
दिन्छन्‌ 1 य्रस. जमानामा डाक्टर साहेवहरू प्नि कै खोज्छन्‌ |कान्नु ? आँखी । भन्नै फे 
“साग भनुसार चरमानै लगाउँनै अडर दिन्छन्‌ । धन्य छ डाक्टर साहैँव | धन्य छन" 
चस्ते मतदान नजिकै आउदै छ । यौ म बाट दिएका कैही जनमत बटुल्ने बलिया तर्क । 
' खोज्ने कोशिश म पनि गर्दछु । यहाको पनि-प्रयास नरौकियौस्‌। 


गद 


प्‌ ॥ 10 


महादान जमिन वाली 


यहाँ रौशावले निराली 9... 


गोर्खालीको सम्बन्धमा 


- नारायण प्र. बीहरा 
मसैल 


'ङँकहास-लानव जातीको साज्ग उत्धान, पतन, संघर्ष, शान्ति, युद्ठ र सम्झ्घौताको माला हो । 
इतिहाँसका माला हाम्रा पूर्णाको कमाई हौ । हामी गबाँच्दछौँ, जिउँदछौँ आफ्नै संस्कृति 
रिना रूमलिन्छौँ । पराईँकौ त्यान्दी पनि बुभनै प्रयास गर्छौँ । हातीलाई इतिहाँस आफैँमा 
बीध छ । कसैको वहादुर वीर गाथा सापटी लिनु पर्दैन । आफ्नौ इतिहाँसकौ सम्बा निर्माण 


गरिरहेका छौँ । यौ जाती पहाडी कन्दरामा हुकर भव्य विशाल भूनीमा आफ्नौ परिचय दिन पछि 
हटैकौ इतिहाँसमा नलैपिनै हाम्री गौरव र सौभाग्यकौ पहिचान हौ । 


सभ्यता मानव जातीकौ पूर्वाधान हौ । इतिहास स्वभावकौ जननी हौ । हामी भौतिकमा मात्र 
विश्वास गर्दैना । आध्यात्सिकता पनि [हाम्रो रिवाज हौ । वंशजलाई चिनाउन कैही दफालै सम्भव 
हुँदैन । पुनः महाभारतको जन्म हुन्छ । लहड र तएंगको वाजीमा इतिहासको खौजसवर सम्पूर्ण 
नपाए पनि गौर्खालीकौ इतिहाँस र शाहसले कैजरकी मुटुमा ठयाङग्रो ठीक्यो । हाम्रा वीर दैशभक्ति 
र देश प्रेममा तुर्लुन्व डुबेका पुणालि कस्को सासु खुकेनन, विदैशको स्याउलाई लत्याएर स्वदैशको 
मौगटै, विदैशकौ साग भन्दा मातृभूमीको सिस्नु खाए, चन्दे सम्शेरकौ थिचाईँमा पदौँ पनि जर्मनीको 
भनाइमा नाचैनन्‌ । कैवल' दैराप्रैमलै औतप्रौतयुक्त गाथा गाए । त्यसैलै त सगरमाथा भन्दा वीर 

आत्मा उपर भएर बाँच्न. सकेकी छ । 


आज दुनियाँमा अक युगले प्रवेश्य ग-यो । हाम्रो संस्कार कायम हुन सकैन । जहाँ हाम्रो 
ज्ञानको खोजमा आफू तल्लीन रहेका थिए । फिरिङ्गेलाई हारकौ स्वाद श्रीगणैरा गराएक 
बाना गोरसनायकौ समैत पुज्यभूनी रहेको गौरसा आफ्नै इतिहासमा बाँच्न चाहन्छ । गोर्खा 
जैतिक जगतमा पछाडी धकेलिनु नैपाली वर्गमा दाग लाग्नु सरह हो । कैयौँ नु 
पघाखालै काँचुली फैरी सकै, उलट-पुलट भईंम्क्यौ । असभ्य सभ्यमा परिणत भई सके 


दैशा नेपाललाई बताउन गौखांको पहिलौ परिचय नगराई धरै नपाउने कालीको वासस्थीन 
अनीठोमा परिणत भयो । 


' हामीलाई लाग्दछ, हाम्रा सन्तती अन्यौलमा प्लान, हाम्रो पूर्वज विलीना गर्दा हुन्‌ । 


हाम्रो 
परिश्रम त्रुधिमुनीका शिद्दा, सवका सव एक-एक गरी बिलाउँदै छन्‌ । “बिचरा दुनियाँलाई के 
थाहा? आजका बेलायती शिच्यालै थ्युक्त भएका दार्शानिककौ आत्माले गौसाँ चिनैन । एक चमकदार 


खुकुरीको भरमा तीपका गोला छेकिन्धै । एक शब्दमा सारा विश्व थर्कन्थ्यौ । 


“हासी गोर्खाली, झब्रिहासमा गौरव रास्दछौं, हामीसँग यौ पूण्यभूी बाँचीरहेको छ, बाँची रहोस 
भन्ने अमर कामना गर्नु र कर्तव्यको पथमा लम्कनु हामी समस्त नेपालीको जिम्मैवारी हो । 


१: 


(कविता) 


एक सस्बौधन कल्लाई 


-भमृत भट्टराई 
बगुवा, गौरणा 


की 


सूटौ हैन कुनै रहस्य रहनै आनन्द जादुगरी 

साँचौ भन्न अवस्य हुन्न दिलमा ज्यादै अँध्यारौ गरी 
एकलै चल्नु रिँगाउँदै जगत यौ, एकान्त आँखा भरि 
छातीमित्र लुकाइनै भअसजिला, अज्ञान भाषा सरी ॥१॥ 


बेग्लै लोक छ सिर्जना नगरमा, भित्री कुनै शाश्वत 


, छाया साम्य छ कल्पना लहडिला, आनन्दका सुन्दर 


की हौ कुककुक कोइली हृदयकै, उचानमा गाउँछ 
चौसौ सृष्टि गरी कुनै प्रहरमा आफैँ छिपायी कि त? ॥२॥ 


तिम्रै जीत सुनेर कल्कल यहाँ, स्वप्ना वनी बौल्छु म. 
आँखामा रंगभूमि स्रेल्छ दिलमा, गोदावरी फुल्छु न 
दुखी निर्सरका सुदि व्य रसिला, संगितमा भुल्छु म 
सारा मानिसको कठोर मुटुमा माँया बनी चुम्छुम ॥३॥ 


ए नौीली सुन सुन्दरी प्रणयकौ पोल्टो फुकाउ नयाँ 


आफ्ना शील्प सजीवता, क ३ सिर्जना 
यस्तै आँगन, गौठ, खेत दुःसका ।ी वैसी भरि क 
यस्तै जीर्ण कुटी पराल सरका, हुन्छ म ॥४॥ 


ढुङ्गालाई बनाउँला म दिलको आस्क्षा 
नाङ्गालाई ल्ुकाउला कलमले, सास्टौ 
भौकालाई सुवाँउला प्रकृतिका चौगा, 

बच्चालाई फुल्याउँला म ,रसीला, गर्दै नयाँ कल्पना ॥४॥ 


सिर मि 


२२, - 


हाम्रो धर्स १ हाम्रो जीवन 


- पै. नारायण पौसरैल 
वगुवा, गौरखा 


विहान सूयाँदय हुन्छ हुन्छ 

प्रकाशलै सिर्जना छुन्छ छुन्छ 

यौ सृष्टिमा जीवन वन्छ वन्छ 
स्वधर्म त्यी जीवन लिन्छ लिन्छ ॥१॥ 


पशुत्वनै हो पशुको / & 
मनुष्यमा मानिसको स्व ८ 
दुधै रहन्नन्‌ नरहै स्वधर्न ई 
तसर्थ हौ जीवनननै स्वधर्म ॥ 

पशुत्व दैणि पशु वाहिरिन्न / 


मनुष्यताकी छ पदार्थ मिन्न 
मनुष्य हो चैतनशील प्राजी 
कीही छ वकनै यस मित्र वाजी ॥३॥ 


मनुष्यले भन्छ मनुष्यता त 
सनुष्यलाई सम दैस्नुला छ 
संस्कार जस्ती थरिको रहन्छ 
मनुष्यता त्यै अनुरूप हुन्छ ॥४॥ 


सौन्दर्य मासै सुख पाईंदैन 

नपाइए हिन्दूपना हुँदैन 
सौन्दर्य हाम्रो शिव सत्य मात्र 

त्यसै हुँदा छौँ सव पूर्ण पात्र ॥४॥ 


'ध्याम्पैेसाललाई 
: 
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शुभकासना ||| 


(्‌ 
( 


स र मैरौ व्यवसाय 
" टुक नाथ अधिकारी 


यस अपूर्व वरदान प्राप्त धरतीमा अनैक जात जातीका प्राणीहरूको सृष्टि थिकास र आन्त्य 
भईरहेको हानीहरूलाई स्पष्ट भई रासैकै कुरा हौ । यसै धर्तीमा जन्म लिनै बिमिन्न प्रकारका 
प्राणीहरुमध्यै एक उत्कृष्ट ठहरिनै प्राणी मानिस गनिन गएकौ छ । यसै वर्गमा जन्मिएको 
प्राजीमध्यै स्‌ पनि“ एक हुन पुगैकौ छु । 


भैरो काय दौत्र निकै फराकिलो हुँदा हुँदै पनि चिधि र विडम्वनाकौ कारण भनौँ या आफ 
स्वविधेककौ सैल भनौँ निकै साँचुरिएकौ कुरा मलाई धरै काल पछि मात्र महशुस हुन्छ । म फिन 
यसरी एक ज्यादै साँघुरो घैरा भएकौ चोत्र प्रति आश्रित हुन पुग । यदाकदा मलाई लाग्छ यौ 
भन्दा पघित्र व्यवसाय हरू हुने दुलँम छ । शायद यौ सौचाईँ पनि मैरौ कमजौर आत्माको सौपाई 
होला । तर पनि मलाई यौ श्रमलै यत्ति मन तुटैकौ छ चासलाई परित्याग गरैर म दाण भर पा 
रहन सक्दिन अञ्चै यस प्रति समय दिनु छ र अञै घैही गर्नु छ म सौच्दै जान्छु । 


जब सैलै यौ व्यवसाय स्वीकारै त्यस समय न गतल बाटौमा सै हिडैकौ हु जस्ती त 
लाग्दैन्ध्यौ, तर धरै इष्टमित्र भन्थे बाटौ गत्त छ, धरै साथीभाई त्यसै भन्धै । कैवल पाँत्र 
औंलालै भ्याउनै मात्र भन्धे बाटी ठिक छ । मलाई लाग्थ्यो पछिल्ला हारका जौ छन तिनै ठीफ 
छन्‌ । वास्तवमा यी पछिल्ला वर्गका सहयोजीकौ समर्थनमा मैलै धेरै काल 
परिवारको वास्ता गरिन सैवालाईँ वास्ता गरै, दुःसलाई वास्ता गरिन सन्तौषल र 


तर, सन्तोष मिलैन मिनभनै म सैवा गर्छुँ भन्थे तर मैरा सेवालाई “सस्ती मान्यता 


चुकाउँदैन । मेरो कार्यस्थल र साधन थियौ कैवल एक नदी र डुङ्गा थिए त्यसमा 
वारपार गर्नै बटुवा । जब म ती याग्रुहरुलाई वारपार गराउनै उमैद रास्थै । म सा विभिन्न 


व्यवधानहरू आई पार्थे ती मध्यै म र मैरौ व्यवसायलाई पिरोल्नै र याग्नुहरूलाई, सन्तो 
दिलाउन वाधा पु-थाउनै व्यवधानहरू थिए मैरौ वरिपरि रहेका लुली, वालतोड अनि पिलो 
जिवाणुहरू । यी जिवाणुहरूले मलाइ वैला-वैलामा सताईरहैका हुन्थे । कहिलैकाँही लरुती आउ ध्यो 
सताउध्यौ । म अलि आतिन्धे अनि होशियार हुन्थे अनि नुहाउनै र स्क्याविन लगाउँथे । फा 


मलाई वालतौड दैसिन्ध्यो, मुख पाक्ध्यौ, निचौथैँ र फांल्थै । कैही समय उपच्चार हुन्ध्यो ०" 


कहिलै त ठूलै पिली दैसा पध्यौं अनि म निकै हतासरिन्धै । अनि दुएथ्यौ-खप्थैँ, सहन्थे । 
कहिलैकाँही त क्य्राच्सुल पनि सान्धे, तर पनि निकौ हुन समय लाग्थ्यौ अनि मलाई ज्जैक चल्ध्यौ 
- कै म अपरेशन. नै गरौँ तर म साँच्यै, म भपरैशन मै गरैर औच्छयानमा पदाँ बटुवाकौ चाए। 
कै होला? यही सोचाईँले ही कि किन हो; ती जीवाणुले मलाई न मन दिएका थिए न आराम हुन ! 
न त्यौ डुङ्गा भन्दा अरू नै कार्यको बाटौ अगाँल्न । 


२६ 


८ 


सैवा गर्नु छ मलाई 


_ प्रैम बहादुर कार्की 
प्रहरी हवल्दार 
प्रहरी चौँकी ध्याम्पैप्राल 


जन्म दिनै माता-पिता, शिद्या दिनै गुरु 
चाँड- र पर्व कुनैकौ फिक्री नगरी 
दैश र नरैशको सैवा गर्नु छ मलाई 


प्रत्यैक हिमगिखर अनि श्रृँशलाकौ माञ्जमा 
तराईका फाँट र पहाडका कन्दराहरूमा उभिई 
हर निमैष सौचैर देश र जनताकौ भलाई 


शान्तिका सप्तरंगी ६वजाहरू फहराएर 
प्रत्यैक नैपालीना आत्मविरवास जगाएर 
शाम्तिकौ रंग छदै शान्ति दीप जलाई 

_“ शहर दैखि कुनाकाप्चा सैवा गर्नु छ मलाई 


“ भौक निदा जाडौ अनि घानमाँ पर्सि 
: खजीनिती गर्नु पर्छ ञाशान्त छे कि भनी 
- सुरचदा चैनका लागि यी पागुरी अनि पाइला तलाईं 
सदा पवित्र बचन र मन्त्रलै सैवा गनु छ मलाई 


1 फन फक कु रु रुरु रारा छ टे क्ज्क् ह ” हु 

' यहाँहरुको भरपदीँ) सुलभ अनि विरवासिली सैवा 

गर्नको: निस्ति अविच्छि पछ सैवाको निस्तिं तत्पर 
रहनैः 


सञ्जु मेडिकल 


"ध्याम्पेसाल, गौरणा 
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यी संधै कुरा मलाई थाहा हुन्थ्यो । सोच्दै जान्धे तर सौत्ताई, सौचाईँ नै रहिरहन्ध्यौ । 
उज्यालो हुन्ध्यो उही झुङ्गा उही घाट र उस्तै पौकै डौकै यात्रु । दुभ्सको कुरा त कै भनी यी संथै 
कुरा स्पष्ट हुँदा हुद्दै पनि मैलै यौ व्यवसाय परित्याग गर्न भनै सक्तिन यसैमा धँँरैकाल बितिसक्यौ 
अर अर्कौ..बाटौ अंगालैको छैन । यही नै मलाई कुवाकौ भ्यागुती जस्तौ अनुभव भईरहेको छ । 
यही नै मैरौ फूल र भमरा भई रासैकौ छ । त्यही पौकै र डोकैहरू आउँछन्‌ जान्छन्‌ मैरौ कार्य 
कुशलताकी टिप्पणी गर्छैन्‌ । आवश्यकता मात्र महशुस गर्छन । तनिसँग पनि कहिलैकाँही मैरो 
चित्त दुरछ किनभनै तिनीहरू जानी नजानी कहिलै काँही मलाई सताउँछन्‌ । यस त्यसलाई वास्ता 
गर्दिन किन भनै म चोटै मै भएँ । तिनीहरू बटुवा नै भए आउँछन्‌ जान्छन्‌ मसंग वस्नै र कुरा 
गर्ने ती सँग समय पौ कहाँ छ र जति स संग समय बिताउँछन्‌ उत्ति समयलै उनीहरूलाइए हतार 
गरिरहेको हुन्छ । त्यसैलै कोही चित्त बुज्चाएर जान्छन्‌ त कौही त्यसै जान्छन्‌ । त्यसमा कौही 
शाशु वनै जस्तौ र मिग्नु बने जस्तो महशुस हुँदैन किनभनै मैरौ श्रम उही । 


मेरो याग्रुहरू यस्तो गर्छन जान्छन्‌ । टाठा पुग्छन्‌ कोही राष्ट्रपति त कोही डाक्टर, कोही 
पाइलट त कोही इन्जिनियर, कोही महात्मा त कौही महात्मा गाँन्धीकौ अनुयायी, तर मैरो लुती, 
वालतोड र पिलौकौ जीवाणु जस्ताको त्यस्तै अनि म उस्ताको उस्तै । 


यस श्री दुल्लभ माध्यमिक विद्यालयकौ 
रजत जयन्तीकौ 
उपलद्यमा 
समस्त गाहक वर्गमा शुभकामना 
साथै 
सुपथ मुल्यमा कपडा लिनकौ लाणि 
हामीलाई सम्ञ्ननुहौस्‌ । 


शित्तल काजी एण्ड सन्स 
खान्चौक बजार, गौर्जा 


रप 


(कपिता) 
दुल्लम अमर वन 


- यदु कुमार लामिछानै 
कच्चा १०, श्री दुल्लभ मा.वि. 


दुल्लभ तिमी अनन्तसम्म अमर बन्न सक 
शिद्ता र विवेकको ज्यौति फिंजाउँदै 
भविष्यमा अर अगाडि बठन सक 
दु्‌ल्लन ... 


जीवनयात्रामा आइपर्ने चुनौतीहरूलाई 
निडर भएर धपाउन सक र 
भविष्यमा भर अगाडि बठन सक 
दुल्लभ ... 


ठट्यौली 


अध्यापक रमैश यदि तिमी आफ्नौ वरिपरिको भीड हटाउन प-यौ मनै कै गर्छौ? 
सर | म चन्दा माग्न शुरू गर्छु । 


बटसममममममममममममममममममम्तिस््त्तिलिमिमिमिलितिलिस्स्स्निनिस्तिसिदिटिटिडििििरिडिििडििटिटिटिलिलिट्टिट्ट््ट्ज्व्व्व््व्व्व््मिविव्व्विक्क्म्सिजिजिजिविविल्ज्ज्््ज्ज्क्व्स्त्व्कि 


श्री हग मा.वि. ध्याम्पैसाललै २५ वर्ष पुरा गरी रजत जयन्ती मनाउन 
' लागैकौलै अञ्च यसकौ प्रगतिकौ कामना गर्छौँ तथा राम्रौ तथा सफा साना 
ओ- अनि आरामदायी वासकौ निम्ति हामीलाई सैवा गर्नै मौका दिनुहोस्‌ । 


होटल सन्तोषी 
साञ्चोक बजार, गोरसा 


(सामयिक चर्चा 
अस्पतालको प्रारम्भ कसरी भयौ? 


संकलक 


अस्पताल यस्तौ संस्था हो, जहाँ रोगीहरूकी उपचार हुन्छ । तर अस्पतालको प्रारम्भ 
कसरी भयौ यौ कुरा करै मान्छैलाई थाहा छ । 


इतिहासको अध्ययनबाट ईंशाभन्दा ४३७ वर्ष पूर्व श्रीलंकामा अस्पता थिए । भारतमा सम्राट 
अशोकलै ईशापूर्व तैश्री शताव्दीमा १८ वटा अस्पताल निमाँज गरेका थिए । यूनानी र रौमन 
सभ्यतामा पूजाघरलाई अस्पतालकौ रूपमा प्रयृग गरिन्ध्यौ । इशाई धमँलै अस्पताल स्थापनार्थ 
धैरै प्रोत्साहन दिएकौ छ । पुरानौ समयमा अस्पताल इशाईंहरूकी धमँस्थानकौ अनिवार्य अँग 
बनेका थिए । मध्ययुगमा अस्पतालको स्थापना एउटा धानिँक कार्य मानिन्ध्यौ । 


१८ झँ शताब्दीमा आधूनिक अस्पतालको विकाशमा तीन जनाकौ महत्वपूर्ण स्थान छ। ती 
हुन्‌: फ्लौरैन्स लाइटिंगल, लुईं पाश्चर र लर्ड लिस्टर । फ्लोरैन्सलैसै नर्स पेशालाई वैज्ञानिक र 
मान्यता प्राप्त रूप दिइन्‌ । 


उत्तरी अमैरिकाकी पहिलौ अस्पताल मेक्सीको शहरमा सन्‌ ११२४ मा कोरटैज नामक 
व्यक्तिले स्थापना गरेका हुन्‌ । फान्सेलीलै सन्‌ १६३४ मा क्यानाडाकौ क्यूधैक शहरमा प्रधस 
भस्पताल बनाए । आज त विश्वमा रोग अनुसारका छुदाछुदै अस्पतालहरू प्रशस्तै छन्‌ । 
संसारको सबै भन्दा ठूलो अस्पताल शिकागौ (अमैरिकाको) "डिस्ट्रिक्ट मेडिकल सेण्टर” हो । 
यसमा २,६०० बिरामीको निम्ति शैय्याको प्रवन्ध छ । नैपालको पुरानी र ठूलौ अस्पताल वीर 
अस्पताल हौ । 


यी दमुहाका नाल कख्खदी खूद 


मृत सागर - जसलाई "डेड सी" भनिन्छ, त्यसको पानी निके नुनिलो छ । नुनीली पानी 
भएकोले त्यसमा समुदी ज्शर-पात र जीव कमै पाइन्छन्‌ । त्यसै कारणले पनि यसलाई मृत 
सागर भनिएको हो । 

लाल सागर - समुद मित्रका ञार-पात, जीवजन्तु, बालुवा र पानी समैत रालौ दैसिने 
भएकोले यसलाई लाल सागर भनिएको हो । 

शवैत सागर - सौमियत सँघको उत्तरी भागमा एउटा समुद छ जहाँ सँधै हिउँले ढाकेको 
दैखिन्छ । ल्यसकारण यसको नामनै "हवाइट सी" रासिएकी छ । 

पीत सागर - "एलौ सी" मा मिसिन आउने संबै नदीले पहेँलो लैदौ ल्याउनै र त्यही 
लेदौको कारण पानी पहेँलो हुनै गरेकोले यसलाई एलौ सी भन्दछन्‌ । . 

क्र्ष्ण सागर - युरोप र अमेरिका बीचमा पीध काल्लौ भएकोले पानी समैत कालौ दैणिने 
समुद्‌ छ । विषालु हाइड्रीजन ग्याँसलै गर्दा पीध कालौ भएकोलै त्यस समुदलाई कृष्ण सागर 
"ब्ल्याक सी" भनिन्छ । 
यसरी यिनीहरूको स्वभाव र स्वरूप अनुसार नै वैज्ञानिकहरुलै नाम रासैको तथ्य थाहा लाग्छ । 


३०, 


बिताए छौँ पच्चिसकौ वसन्त 


शिद्दाक, श्री खुल्लम 


कु सानौ तिमी ध्यौँ दुःस कष्ट पाई 
ग-यौँ यहाँ आश्रीतकौ भलाइ 
नन्दै गरै है सक्मा अनन्त 
जिताएछौँ पच्चिसकौ वसन्त ॥१॥ 


चुनौती बाधाहरूलांडै तौडी 
नानीहरूको मनलाई गौडी 

समान तिम्रा अरू कोही छन्‌ त। 
बिताएछौँ पच्चिसको वसन्त ॥२॥ ' 


छौडैर वालक-वय सन्धिलाई 

आशा सुनौली सवमा फिंँजाई 
तैजस्वी आटी तिमी तुल्य सन्त 
बिताएछौँ पच्चिसकौ वसन्त ॥3३॥ 


भौगैर आफू दुपसको भकारी 
बढैर जाओस्‌ बुखकी छहारी 
न्गन्छौँ नि साता क पी हुन्छ मन्त 
निताएछौँ मै वसन्त ॥४1 


युवा तिमी छौँ सब हामी साथी 
-याउँछौँ काँध दिएर माथि 
वा दिनैछौँ किन हैनुँ अन्त 

बिताएछौँ पच्चिसकौ वसन्त ॥श॥ 


आर्तक छोडे तिमी माथि धेर 
चिन्यौँ चिनाए अरू बाँकी के र| 
बनून्‌ ती तिम्रा सब रत्रु कन्त 
बिताएछौँ पच्चिसकौ वसन्त ॥६॥ 


दुल्लभ बढे है अञ्र्माधि धेर 
आपत्तिका ती दिनलाई हेर 
भन्छु सदा नै बन है अनन्त 
निताएछौँ पच्चिसको वसन्त ॥७॥ 


सकै भरिमा दिर्उला नि साथ 
गर्नेछु आदर निहुराईँ माथ 
गर्नेछु श्रद्धा तिमी मानी सन्त 
निताएछौँ पच्चिसको वसन्त ॥८॥ 


| गो 


(कविता) 


दुल्लभ 


- सूर्य दैवी सिंणडा 
कच्चा १०, श्री दुल्लभ मा.वि. 


बु- दूरमा रहेर पनि तिमी शिद्याकौ उज्यालौमा चम्कि रहेछौँ 
अपिदित पिंठीलाई आलौकिन गरि रहेछौँ । 


ल- लच्य एउटै लिएर धरतीमा उमि रहेछौँ. _ 
- उपासक बनी शिद्धाकौ निगुल फुकी रहेछौँ । 


ल- लदय यतिमात्र होइन 
तिमी विरवमा चिनिन खोजी रहेछौँ । 


भ- भद तालले: सगरमाथा जस्तै रहेका छौँ 
अरूको रिस, सहारा नगै 
आफ्नै अस्तित्वमा बाँचैका छौँ 
"दुल्लभ, तिमीलाई बन्दना" 


शुभकामना दुल्लभ तिसीलाई हा. 
चमेली पोसरेल 
गीरसा क्याम्पस, गौरसा 


धन्य हाँ दुल्लभ बत्तीको कांम तिमीलै गर्दछौँ 
यौ कच्चा हाम्रो मानव शिर गर्वले भ्दछौँ 


.'तिम्रौ त्यौ दैन, तिम्री त्यौं नाम-बिर्सन्नी कहिलै 


अनन्तसम्म छरैर बस रूप त्यौ अहिलै 


तिमी उत्तरोत्तर बढन सक 
पिर उचा रास्न सक 
तिम्रौ उन्नतिको कामना 
हृदय दैखि बन्दना । 


“यतो धर्मरत्ततो जय" 


- नीति क्नन 
३२६: 


बेदना 


_ मीन प्रसाद भट्टराई 
वडा न. ७ मसैल, गौरखा 


बेला थियौ । 


ु क्रम न संबै आए 27 
-सवँत्र आनन्द र पुीका लहरहरू क्रमश बढिरहेको दैसिन्ध्यौ, अमीर, फंकीर 
। स्थिति अनुरूप दशँको तयारीमा व्यस्त थिए । दशैँ नजीकै आइसक्दा पनि यस कि“ 
कौ सुन्दरतामा भनै कैही धैलीनञ लाग्ध्यौ, किनकी पानी रर-पदर परिरहैथ्यौ, शरद 2000 
नभएकोलै मित्रैदैखि अलि मन भनै बक थित - तर प्रकृतिको नियम, द 22 

एथ्यौ प्राकृतिक सनमौहक सुन्दर छटा दैडिन ' कस्ती आनन्द । आकाश ५४१ १ 
जस्तै, सम्पूर्ण दिलिज सफैद, आकाश र डांडाहरूको प्रगाठ अन्तंसंबन्ध बाँधिएको, हिलौ- 
बै जादुगरी उ चिलाए । प्रकृति साँच्चै सुन्दर दैणियो । जस्तै खिन्न नन पनि यौ अवस्था 
खुशी हुन करै लाग्थ्यी । 


ति र क आफूसँग नभएकौ चिजबिज सौजंसैल गर्न पनि गाह्ठी । न सौनवारै हाट, न त 
त हर तर लि्यिक वस्तु एक गाउँ र अर्को गाउँ गरी ढुडीरहनु पर्ने, खीला-नाला 
॥ ु 


दिन म आफ्नै घरको लुतै धन्दामा व्यस्त थिए । गौरू-मँसीकौ गौवर सोहोनैँ, भंसी 
: दिने, बास्रा-पाठा थन्क्याउंनै आदि । साँ२ परिसकैको थियौ, एक जना मानिस म 
यौ जस्लाई चिन्न मलाई कुनै अप्ठ्यारै परैन, जी थियौ मैरौ एक अति नजीकको 


कामधन्दा सिद्धाएपछि मैलै: वहाँसंग भलाकुसारी गर्न लागेँ । यही प्रसंगमा हा | 
किन? मात्रै भनैथे जवाफ निस्क्यो - ससी । मलाई कुरा बुभन गाह्रो परैन, किनमनै दर 
संस्कार, पर्रपरा मोटो ससी महिनौँ अघिदैछि आफैँ पालैर वा सौजैर पनि आफ्‌ र 
लाई स्वाएर संतुष्ट गराउनु पर्ने । मेरो भनै वहाँको खसी - कौ भन्नै शव्द सुन्नासाथ 
स्फूर्ति संबै ठप्प भएर मनमा तर्क-वितकँका भावनाहरू विद्युत धाररँदै की थाले 
सीज्न काम विवश भएर सैलेनै गर्नुपध्याँ । म शाकाहारी मान्छै, धार्मिक ८” । 
मनु स्मृतिकी उक्ति अनुसार आठ किसिमका णानेवाला नरकगामीहरू मध्यै किन्नैवाला,हँङ 


हन्ता च अनुमन्ता च विशस्ता क्रय विक्रयौ 
र संस्कर्ता चौप हर्ता च सादकाः चाष्टः चातका ॥ & 
[पनि याद आयौ । 'सुर मुनि दैखि भुसुनासम्म' लेखनाथ पौड्यालको, 'गाइँ हात्ती र 
खुँका सर्वज्ञ वाहुन' भन्नै श्रीकृष्णले अर्जुनलाई दिएका जीताकी कथनले पनि मलाई साँच्चै 
जीवको हत्या पापै हो भन्नै सनलै किटान गरिसकेको थियौ । मानिस कस्ती मतलबी? 
दाशिक ही लागि अर्काको जीवन टुक्याउने, अर्काँको सुख सयल र जीन्दजीको 
नगरी निजी स्नाय मस गर्न अन्याय, दमन र हत्या जै घनि गर्न पछि नहटने, यसरीति 
नै भएकाले हौला ईर एउटै सृष्टिमा पनि दुइ जात मानव र दानव? 


अैले सोचेँ मासु नणानु पुर्नजन्ममाथि आस्था रास्नै अध्यात्मवादी मात्रै भएर हैन रहेछ । 
अनुयायी एकजना परिचमी डाक्टरले प्रत्यद्दा भनेको सुनेको थिएँ, धेरैजसी यूरोपेली तथा 
दैशाका मानिसहरू पनि धर्मको हैतु नभइ रक्तचाप एवै अन्य भयानक रौगको कारण 
र) हुन्छन र उनीहरूलै मांसाहारीभन्दा दीर्घायुका हुन्छन्‌ भन्ने । 


३३ 


अध्याल्सवादी भनैर म हरि छ तत्सत्‌ भनी सौण्ज यजमानलाई ठग्नै कटठर वाहुन 
हौइन, वरू ' मा फलैणु कदाचन' कौ पछुवां हुँ । एकौहीरी संघै भरौधा 02 नु 
भनेर बसैर पनि आहार, निदा, भय, मैथुन यी पाश्वीक गुण सिवाय अरू कै पि सस 
र? तसर्थ कर्तव्यको पालना गरी सत्कर्म तर्फ ४१ भएमा नै आत्मौन्नति न ु 
सकिन्छ र. जीवन सार्थक बन्छ । कर्तच्य पालन धर्म हौ । यसैलै आ६ तथा भै 
दुवै दृष्टिबाट आफू शाकाहारी ८9 2242 मा आत्म र आत्मिक गौरवको मौठी आल्हादँ 
भर्न्तह्रृदय दैसिनै टुसाएर वृद्ठि अनुभूति ध्यौ । 


2011: बिल्यौ विहान भयौ, जानै बैलामा वहाँलै मलाई जिम्मा लगाउनु भयौ ससी सौउनै 
कासको । परिस्थितीलै मानिसलाई दास बनाउँदो रहेछ सैलै यी संचै कुराहरूलाई जानी-जानी पचाएर द 
पनि जिम्मा लिन बाध्य भए । 


भौलिपल्ट ससीकौ: सोजिमा हिडे । यौ करा गाउता प्राय संबैलाई थाहा थियौ, यौ मास्नु 
मान्छे भनैर । अत लाचारीको संकैत जति सौजैपनि रुन निक्लन गौउध्यौ अपराध 4 
अपराधकी जित्री नभएपनि बौल्छ भनेको भुव सत्य कुरा भै रहेछ, मलाई त्यस्तै लाग्न थाइ 
त्यसैलै किनबैचका कुरामा आफूलाई पूरै ज्ञान नभएपनि थाँरै ज्ञान त थियौ तै 
जस्तै बनी सवाल जवाफ चाहिनै मात्रामा पनि नगरी महरीमा सरिदैँ । 


दिन मध्यान्ह ठल्किसकेको थियौ भाफ्नौ घरधन्दा कता, सानु कता? ससी आफैलै डौ- 
टाडेको बसाइ, छोडेर जानै नन उस्कौ नभएपनि अकाँकौ पञ्जाको, पैसामा बैचिनै जीन्दगी 
सरिदैर सँगै भएपछि उस्लाई पछि लाग्न बाध्य हुनुप-यौ । कराँउदै-कराँउदै आफ्नौ 
अन्तिम आइसकेकौ संकैतको ज्ञान भएर त होला 024 कराउँदै पछि लाग्यौ । न त्यसलाई 
वानी, न घाम-पानी पचैको, भौक्र भौकँ कतिवेर हिँड्नु र? थच्‌ थच बस्न थाल्यौ । उस्कौ 
दैसैर भित्रैदैसि दया लागैर आउँध्यौ, हृदयमा नराम्रोसँग न दुलो कौ ॥ ००३ 41:04. 
गर्नु? अलि अलि आल्मा परात्माकौ छायाँ मात्रै पनि न । उस्कौ ् 
क्रोध तत्कालै उठध्यौ वासमा पुग्नु पर्नै, उ मरै तुल्यञ्च भएर कराँउध्यौ - म जवरजस्ती 


-  मैरो सवै भाखा नबुरै घनि म उस्लाई भन्थे - कै गर्छस्‌? संसारनै यस्तै छ 
वलियीलै नि्धौँलाईं, बाठालै सौञ्चलाई मनपरी गर्ने । यटिनसैर उ मौन थियौ, सुनीरहेज 
अनि फेरी शुरू गरै - त॑ पहिलेनै ठगिइ सकेको छस्‌, तँ बोकोनै रही रहिस्‌ भने 
दुब्लाएर मासु कम छु र्‌ तैरौ मूल्यमा पनि कम हुन्छ भनेर तैरो स्वतन्त्रतामा बञ्चरौ 
परिसक्यी । भ्रब त हर जीवनको कुनै महल छैन, तैरो बाँच्नुको सार्थकता पौ कै छ 
“मर्‌ । हुन त बौकाकै अवस्थामा भए पनि जीवनको अन्त्य हुने अन्तिम चाला त. 
यतिञ्जैलसम्म उ चूप नै थियौ । 4 


कारूणिक जीन्दगीको चिन्तन गर्दै कहिल्यै मेट ) हृदयमा सदैव चस्का 
सहयात्री दय गन्तव्य स्थानमा पुग्यौँ । त्यो रात मेरौ कहिल्यै विर्सन नस 
11 तिते) जीउ निदाउन खोज्ने 1. पन गरै पनि न 
0422 यौ, किनकी छलकपट, डाह, इर्ष्या स्वार्थ रहित, भमुक, परचित्राट 
ष्यकौ वियौगान्त वैद नाले । 03 


कर्म गर तर फलकौ आशा 
2 दुद 


(कविता - शा्दूलि विक्रीडित छन्दमा) 


दुल्लभ ज्योतिषप्रति श्रद्दान्जली 


प्राथमिक विद्यालय तहका विद्यार्थी २१०८७३& 
निम्न माध्यमिक तहका विद्यार्थीः ३०४४०६ 
माध्यमिक तहका विद्यार्थीः . ३०७३३४ 
जम्मा! _ २७२१६८२ 


9४ सालको आँकडा अनुसार नेपालमा विधालय संख्या . 


संस्कृत माध्यमिक विद्यालय 
- प्राथमिक विद्यालय 

निम्न माध्यमिक विद्यालय 
माध्यमिक 


: सडा हुन्छौँ दुः्ण हर्नलाई 


न छन. 


सँधै भरि धिर्कालिन्‌ जन्मभूमिलै 
नारी निन्दा गरी-गरी जन्मभूमि नरूवाउत 
पालन पौषण गर्ने हामी धोका न सुनाउत 


पन्कः 
जीवनको बाटौ हिँड्दा हाम्रै भर पर्दाछौँ यल 
हामीलाई नै दबाउन अनेक रार्दाछौँ हन 
 पतिव्रता भई बस्नै नारीहरू कति छन्‌ 
 पल्नीव्रता हुने पुरुष कहाँ भेटिन्छन्‌ उ 


४१ 


शा दैलीकोी चा ६० 
सेवा हाम्रो - सन्तुष्टी तपाईहरुको 


क्याम्पस र विद्यालयका पाठ्यपुस्तकका साथै सम्पूर्ण शैक्षिक 
सामाग्रीहरुको लागि हामीलाई सेवा गर्ने अवसर 
दिनु भरै हाम्रो सेवाबाट सन्तुष्टी लिनुहोस्‌ । 


(प्रो. सुस जोशी) 


त्थायी एजेण्ट :- 


- साझा प्रकाशन पुल्चोक 
॥ रत्न पुस्तक भण्डार - काठमाण्डौं 
एम.के. पब्लिसर्स एण्ड डिष्ट्रीव्युटर्स, काठमाण्डौं 


(श्री शक्ति मा.वि. जाने बाटो) 


बुल्लभ मा.वि. रजत जर्यन्तीको उपलक्ष्यमा त्यस मा.वि. को उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक शुभकामना 


(कार्यालपगत स्टेसनरी सामाग्री, क्याम्पस बिद्यालय र वोर्डिङ्का पाठ्यपुस्तकहरु एवं खेलकूद सामाग्रीका साै 
पत्र पत्रिकाहरुको विक्रेता) 
प्रो. राम जोशी 


जोशी स्टेसनरी सेन्टर 
गोरखा बनार 


७-4००५७ ८.-२००१-०-० ०० 


नट 


सम्बत्‌ 1६० पुस-माघ (सन १६३४ जनवरी) मा नेपालमा सर्वप्रथम 

[ परीदा सञ्चालन भएको थियो । प्रथम पटकको एस.एल.सी. परीदामा हँ हे 

जै जना परीद्यार्थीहरू थिए । चौँतिस जना मध्यै छात्रा १ जना र छाज उ 
भनै 


पु डु 


7 एक मिनेटमा ४ जनाको दरले गर्दा विश्वमा २४ घण्टामा दुर्घटना बाहेक 
० मानिस मर्छन्‌ । 


एक सेकेण्डमा दुईवटाकी दरलै जन्मँदा २४ घण्टामा विश्वमा ३४५६०० 
जन्मन्छन्‌ । 


छ३ लि बल :. 


(कचिता) 
शहीद 
- सुरेन्द॒ श्रेष्ठ 


शहीद तिमीलै आफ्नो कर्तव्य पूरा गरि सकैका छौँ 
तिमीलाई धन्य छ । 

तिमीले पाएका कष्टहरू र 

तिमीले भौगैका मारहरू 

हाम्रा निम्ति प्रेरणाका श्रीत हुन्‌ 

तिमी पूज्य छौँ 

तिमी आदर्श छौँ 

शहीद तिमीले ... 


रमाईलो पट 


साह्रै मन मिल्नै किसिमका दुई जना साथी रहैछन्‌ । ती दुईमा एउटाको नाम 
“दिमाग” रहेछ र अर्काकौ चाही "थाहा छैन" रहेछ । ती दुवै हरसमय साथै रहन्थे 
र सितिमिती छुटिटन्नथे । एक दिन ती दुवै घुम्न भनी बाहिर निस्कैछन्‌, "दिमाग" 
लाई पिसाव फैर्न मन लागैछ र छ पर गएछ, र "थाहा छैन" मात्र बाटामा _ 
उमिएछ । त्यंसैवैला परबाट भएको : एकजना मानिस नजिकै आएर उसलाई 
सौधैछ, तिम्रो नाम कै हो? उसले जवाफ दिएछः "थाहा छैन", त्यो व्यक्तिले फैरी 
सोधेछः "तिम्रो नाम कै हो भनैको?", उसले जवाफ दिएछः मैरौ नाम "थाहा 
छैन" । -सौध्नै व्यक्तिलाई रिस उठैछ र भनेछ, "तिम्रो त दिमाग पनि छैन कि 
के?" उसलै तुरून्तै जवाफ दिएछ, "छ मैरौ दिमाग त छ तर पिसाव फेर्न गएको 
छ ।" 


क 2 न आल विवि विवि 


जब धन बीोल्दछ, तब सत्य चुप रहन्छ ति 
स्सी उणान 
११11 न 5 उनकी डन मनिम पन क फक यक 0414 


छछ 


1000 00, 


पहाड वारी पहाङ पारी कोइली बौलैकौ 

“मुलुक कुन? हिमाल माथि बादल चलैको 
हर ह्सिली कुना नैपाली पन त्यौ चरी बौल्दछ 

वनका: वन सुपुत्र जन जुप्रौमा सैल्दछ 


य्रो माटौ प्यारो यौ बाटौ प्यारो मुलुक चौरस 

पुछैर जान्न नैपाली पन संस्कृति गौरव 
फुटेर हैन जुटेर बन्छ आमाकी सपना 

-नैपाली दिल मिलेर बन्छ स्वर्गकी पना 


॥ भत्ति मौ ज्ञान न भौ विवैक 
आजणिर श्रीकृष्ण रहैंछ एक" 


प्रजातन्त्रको प्रभात 


भू-पू.रि:-- कृष्ण पर. । 
दुल्लम मा. वि. र 


नेपाली जनका गए संघै काला, अध्यारा दिन 
आयौ स्वर्जिम याम यो मुलुकमा साह्रै सुशीको दाण 
'छायो मौलिक भावना चहकिलौ नौलो बिहानी सरि 

नेपाली दिन देखियौ जगतमा मीठो संगाली सरि 


सै हुनेछ हरियो आदर्शको नर्सरी 


सिन्छ सर्वोपरी : 


प्रगतिको कामना गर्दछौं 
(सस्तो, राम्रो खान वस्नको लागी हामीलाई सेवा गर्ने मौका दिनुहोस । यहाँहरुको सेवामा हामी 


“विज्ञान 


- भारतको सबभन्दा पुरानौ अखवार "द ठाइस्स भफ इण्डिया" 
२- भगवान शंकरको नृत्य अवस्थाको नौम "नटराज" हौँ । ु 
ु ने मानिसको शरीरको अंगनध्यै आजीवन नबढनै भँग आँखाको 
हौ । 


(कक्तिा) 
सच्चाईकौ साथी इतिहाँस 


नवराज भटटराई 
मसैल, गौरसा 


मलाई चाहिन्छ ती दुई आँखा 

जसलै बस्तुस्थिति दैन सकौस्‌ 

मलाई चाहिन्छ ती दुई हाँत 

जसलै न्यायको तराजु थास्न सकोस्‌ 
मलाई चाहिन्छ एउटा यस्तौ मन 
जस्लाई कैही पनि इच्छा नहौस्‌ 
मलाई चाहिन्छ एउटा यस्तौ बाटो 
जसमा पग-पगमा काँठा नहौस्‌ 


त्यस्तो दिन सक्नै 

ती योग पुरूष हल 

जौ मरैर पनि बाँचि रहै 

दुल्लम दुल्लभको इतिहाँसमा 
आलीकित मुस्कान बौकी हाँसि रहै । 


नेपाल प्रति 


- गुमादत्त न्यौपाने 
आरू सिस्नेरी वडा नं. ३ 


नेपाल आमा भन्छिन्‌ सँधै हे नेपाली वीर 
अघि बढ दैश बनारु न जुकाउ शिर 
दैशलाई धनी बनाछ कमाएर सीप 
विदेशीको नजरमा वन तिमी दिप ॥१॥ 


सीताजीको सीप भनि जनकको ज्ञान 
विश्वभरि फैलाइ दैउः यो दैशको शान 
कर्तव्यलाई पछ्याएर वन ज्ञान शाली 
बनाउनु हुन्न देश अपुरो र खाली ॥२॥ 


2 अप जि पउवननमिमित तत निन 0 जिम आम लव 


२० 


नेपाल जुनियर रेडक्रस सर्कल 


- जनदिन भट्टराई 
शि. नायक, श्री दुल्लभ॑ मा.वि. 


जुनियर रेडक्रसको मूल मन्त्र "म सेवा गर्छु अथवा सैवा ही परमौ धर्म" बाट अमिप्रैरित भएर 
यास विघालयमा पनि २०३८ सालमा नैपाल जुनियर रेडक्रस सर्कलको स्थापना गरिएको थियौ । 


स्थापना कालदैखि अहिलेसम्म यसलै बिभिन्न कठिनाईँहरूलाई पार |गर्नुकी | साथै बिविध सहयौग र 
सैवा उपलब्ध गराउँदै आएकौ छ । 


(. 
बिविध शीर्षकमा बैला-मौकामा सहयौग गनुँको साथै विघालयको बातावरण र हाता संधै सफा . 
र स्वल्छ रहोस भन्नै हेलुले छात्र र छात्राको चर्पी निर्माणको निम्ति यसै २०४८ सालमा र्‌. २००० 
सहयोग ग-यो भने विधालय आँगनमा सर्कलकै सक्रियतामा करिव रु. ३२०० कौ लागतमा 
सरस्वतीको मन्दिरको निर्माण समैत भएको छ । छिमैकी विधालयमा समैत यसको स्थापनाकौ निम्ति 
सहयोग गरियो । 
शैद्चिक वर्ष २०४००४८ कौ निम्ति जु.रै.स. को कार्यकारीजी समितिमा निम्न महानुभावहरू 
हनु भएको छ। जज 
अध्या श्री रैशम भट्ट 
उपाध्यदा श्री रवीन्द धिताल 
सचिव श्री सीताराम बन्जारा - 
सह-सचिव श्री चन्दमान श्रेष्ठ 
कोषाध्यद्दा श्री सरला सिंखडा जु 
सदस्य श्री सिल प्रसाद पनेरू र 
सदस्य श्री तौयनाथ भट्ट 
सदस्य श्री सन्जय 
सदस्य श्री चा लि 
सदस्य श्री वानियाौँ 


सदस्य श्री हेमराज भट्ट 


३१ 


(गच्च कचिता) 


शहीदको सस्ञनामा 


- श्री हिरामान फ्रैष्ठ 
शिद्चाक 
श्री दुल्लभ मा.वि., ध्याम्पैसाल 
मातुभूसीको वात्सल्यप्रैगी काखमा लुटमूटीदै ठीदै 


भअतीतकी घटनाहरूको संस्सरणको 
स्मृतिकौ डायरी पल्टाउँदै 


9 0053 भईरहेछौँ तिमीलाई सम्झ्ग्दै 


पद्दामा बुलन्द भावाजहरू 
भौका नाङ्गा जनताको रोदन र विस्मादहरू 
पिडीतहरूको चिच्याहटलाई हुदयङ्गन गर्दै 
मुक्तिको यात्राना हिड्दा हिड्दै 
दुस्सनको बन्दुकबाट निस्कैकौ 
निर्दयी कठौर गोलीबाट 
तिम्रो निमँम हत्या भयौं 
त्यही भयभीत कालरात्रीमा । 
खीर सपुत 

ज्यन लद्यको निम्ति तिम्री दैहावासन भयौ 

जन्सभूमीको इतिहाँसमा 

अङ्ति भएको छ स्वर्जीम अदारलै । 
यद्यपी 
तिम्रो मरण सामान्य छैन 
एक थौपा रगत बराबर 
लाखौँ कमंठ वीर योद्ठाहरू 
नयाँ जौश, उत्साह र उसङ्गहरू बीकेर 
स्वतन्त्रताकी विगुल बजाउँदै 
लाखौँ लस्करहरू तिम्रो नाम र अमर वाजीहरू 
मुक्तकण्ठलै गाउँदै 
अगाडि बढैका छन्‌ बलीदान हुँदै हुँदै 
तिम्रौ सपना साकार पार्न । 
दैशभक्त यौद्वा 
तिम्रो ती सारगर्भीत उदजारहरूलै 
हामीलाई जुन पाठ सिकाएकौी छ 
प्रत्येक नेपालीको पवित्र हृदयमा 
स्पातकौ खम्बा भएर बसैको छ 
यसर्थ 
जनताको निम्ति आत्मा बलिदान गर्नेलाई 
जनहित तै स्वर्णीय आनन्द स्वीकार्नेलाई 
हार्दिक श्रद्ठान्जली एवै अविरल सम्रुना । 
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मानिसका चार पुरुचा्थको नाम हौँ: 
धर्म, अर्थ, कास र मोचा 


000 


२, नैपालकौ सबभन्दा जैठौ मानिएकौ गौरसापत्र वि.सं. १९१८ 
तल प्रधानमन्त्री दैव शामरोरको पालामा साप्ताहिक 
शुरू भयो । त्यतिवैला गौरसापत्र ५० दैखि ६० प्रतिसम्म छापिन्ध्यो 
_ हुन्थ्यो । शुरूमा यसको आकार १/१२२ » ४ % & इन्चंकौ थियौ र्‌ 
यसकौ आकार .२४ ८ ३३ रहैकौ छ । चन्द्र शमशैरकौ पालामा यौ प्रकाशन 
कमजौर भई हप्तामा १३ दैखि १८ प्रतिसम्म छापिन्थ्यो । बयाँलिस वष पछि 
वि.सं. २००० सालदैसि यौ हप्ताकौ दुई पटक छापिन थाल्यौ । २०१७ 
फागुन ७ गतै.दैसि गौरणापत्र दैनिक रूपमा थ्रालैकौ हौ । १०१६ 
असार दैखि शानिवासरीय परिशिष्टाङु छापिन हौ । हाल गौरणापत्रको 
प्रकाशन दैनिक ३० दैणि ३५ हजार प्रति छ । 


कदर 


व्याकरण शास्त्रका जन्मदाता "पाणिनी" ददिण भारतीय "पणि" नासका चट 
ब्राहमजणका छौरा हुन्‌ । 


३३ 


2 2422 यही भाग्य सीन्दर्यताको हु क 


२४ वसन्तहरू 
निर्लज्ज संग 
'ध्याम्पैसाल नामलै 


(२१ ३० लै गुजन गर्दा वि 200 
छी जुन संख्यालाई १० लै गुणन : 
अन्त्यमा दुइटा शुन्न थप्नैे। 


